
Skatteutskottets betänkande 

1978/79: 52 

med anledning av propositionen 1978/79: 141 om redovisning av mer­
värdeskatt, m. m. jämte motioner 

Propositionen 

Regeringen (budgetdepartementet) föreslär i propositionen 1978/79: 141 
att riksdagen antar vid propositionen fogade förslag till 

I. lag om ändring i lagen ( 1968: 430) om merviirdeskatt. 

2. lag om ändring i lagen ( 1978: 69) om försäljningsskatt pi\. motorfordon. 

I propositionen föreslås ändringar i lagen (1968: 430) om mervärde­
skatt och lagen (1978: 69) om försäljningsskatt på motorfordon. Änd­

ringarna innebär bl. a. följande. 
Uthyrning av fastighet eller lokaler för användning i verksamhet som 

medför skattskyldighet skall, om fastighetsägaren vill det, kunna med­
föra skattskyldighet. Ingående skatt som hänför sig till förvärv m. m. 
av sådan fastighet eller lokal blir avdragsgill och skyldighet föreligger 
att redovisa skatt på hyrorna. Motsvarande föreslås gälla vid upplåtelse 
av rörleselokaler med bostadsrätt. Förslaget undanröjer den skillnad i 
mervärdeskattehänseende som föreligger mellan den som driver verk­
samhet i egna lokaler och den som driver verksamhet i hyrda lokaler. 

Den som är skattskyldig skall, om han förvärvar vara från någon som 
inte är skattskyldig, få tillgodoföra sig avdrag för ingående mervärde­
skatt med belopp som skulle ha utgjort mervli.rdeskatt om säljaren hade 
varit skattskyldig. Härigenom kommer endast det mervärde som skapas 
hos den skattskyldige att beskattas. Den dubbelbeskattning som nu kan 
uppkomma vid omsättning av begagnade varor undanröjs därmed. Reg­
lerna skall omfatta även de nu skattefria begagnade personbilarna och 
begagnade motorcyklarna. Åtgärden kompletteras på detta område 
med förslag om viss sänkning av den s. k. bilaccisen på personbilar och 
motorcyklar. Genom ett särskilt s. k. lagerskatteavdrag undanröjs en 
dubbelbeskattningseffekt på fordon som finns i lager vid ikraftträdan­
det. 

Ränta skall inte längre räknas in i beskattningsvärdet vid kredittrans­
aktioner. 

Deklaration som enligt nu gällande bestämmelser skall lämnas den 5 
augusti får enligt förslaget lämnas den 20 augusti. Deklaration som av­
ser helt kalenderår eller andra halvåret för den som redovisar skatt två 
gånger per år får lämnas den 5 april året därpå i stället för den 5 feb­
ruari. 
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De nu avsedda ändringarna föreslås träda i kraft den 1 juli 1979. 
Vidare föreslås ändringar som berör avdragsrätten bl. a. i koncerner 

och när det gäller hyra av personbil, beskattningsvärdets bestämmande 
när det gäller viss kopiering och anstånd. Även dessa ändringar föreslås 
träda i kraft den 1 juli 1979. 

I propositionen föreslås även ändringar som avser skattskyldighetens 
inträde m. m. Skattskyldighet skall inträda när vara levereras eller tjänst 
tillhandahålls. De vid den tidpunkten gällande bestämmelserna om skat­
teplikt, skattesats m. m. avgör om och med vilket belopp mervärdeskatt 

skall redovisas. 
Redovisning av mervärdeskatt, som nu kan ske enligt kontantmetoden 

eller faktureringsmetoden, skall enligt förslaget i princip ske när affärs­

händelse bokförs, dvs. enligt faktureringsmetoden. Avbetalningshandeln 
föreslås dock få redovisa skatt i takt med avbetalningarna. Vidare får 
länsstyrelsen möjlighet att, om synnerliga skäl föreligger, medge att re­
dovisning av skatt även fortsättningsvis skall ske enligt kontantmeto­
den. En bibehållen kontantmetod skall kunna få användas av skattskyl­
diga för vilka övergång till redovisning enligt faktureringsmetoden skul­
le leda till kraftiga likviditetspåfrestningar. Skattskyldiga som har rätt 
att tillämpa förenklad bokföring enligt den s. k. pärmmetoden föreslås 
få rätt att under löpande är tillämpa kontantmetoden för sin redovis­
ning av mervärdeskatt. Fordringar och skulder skall dock för dessa före­

tag medräknas vid beskattningsårets utgång. 
Skattskyldiga med en årsomsättning om högst 100 000 kr. föreslås få 

redovisa skatt endast en gång per år och skattskyldiga med en årsom­
sättning mellan 100 000 kr. och 200 000 kr. två gånger per år. Försla­
get innebär att ca 350 000 deklarationer per år faller bort. 

Förskott och a canto-betalningar föreslås bli beskattade när de tas 
emot utom när det gäller byggnads- eller anläggningsarbeten. 

Tjänster som tas ut ur verksamhet för den skattskyldiges eller an­
nans räkning föreslås bli beskattade. 

Den nuvarande beskattningen av byggnader i vissa fall ersätts med 
beskattning av tjänst på fast egendom. Är det fråga om yrkesmässig 

byggnadsverksamhet i egen regi kommer beskattningen att avse uttag av 

tjänst. 
Bestämmelserna om bl. a. tidpunkten för skattskyldighetens och re­

dovisningsskyldighetens inträde skall enligt förslaget träda i kraft den 

1 januari 1981. 
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I Förslag till 

Lag om ändring i lagen (1968: 430) om mervärdeskatt 

Härigenom föreskrivs i fråga om lagen (1968: 430) om mervärdeskatt 1 

del.1· att 9 och 31 §§ samt anvisningarna till 9 § skall upphöra att gälla, 
dels att 2-4, 6, 8, 10, 14-19, 22, 24, 25, 27, 32-36, 38-40, 46, 

49, 51, 55 och 73 §§, punkterna 1 och 2 av anvisningarna till 2 § samt 
anvisningarna till 5, 8, 10, 11, 14, 15, 17 och 19 §§ skall ha nedan angiv­
na lydelse. 

dels att rubriken närmast före 65 § skall lyda "Tystnadsplikt m. m.", 
dels att i lagen skall införas två nya paragrafer, 5 a och 5 b §§, och 

nya anvisningar, anvisningar till 4. 5 a och 22 §§, av nedan angivna 
lydelse. 

N tll'<lfi111de lydelse F öreshtRen lydel.1·<' 

2 §~ 

Skattskyldig är den som inom landet i yrkesmässig verksamhet om­
sätter 

I) skattepliktig vara, hyggnad 
eller tjänst, 

I) skattepliktig vara eller tjänst. 

2) vara som anges i 8 § 1-5, tjänst som anges i I 0 § första stycket 
och avser vara som nu nämnts eller tjänst som anges i 11 § l, 3, 4 eller 
5 i vad sistnämnda punkt avser annonsering eller annan reklam för ut­
ländsk uppdragsgivares räkning eller tjänst som anges i 11 § 10. 

Skattskyldig är vidare den som i yrkesmässig verksamhet omsätter 
sådan vara eller tjänst som anges i första stycket genom utförsel 
(export). 

Regeringen kan efter ansökan förordna om skattskyldighet tills vidare 
för omsättning av annan tjänst än sådan som anges i 10 § första stycket 
eller 11 §. 

1 Lagen omtryckt 1969: 237. 
Senaste lydelse av 
lagens rubrik 1974: 885 
anvisningarna till 9 § 1970: 18.1. 

~ Senaste lydelse 1976: 928. 

Länsstyrelsen kan efter a11sijkan 
av fastighetsiigare hesluta au denne 
tills vidare skall vara skattskyldiR 
för uthyrning helt eller delvis GI' 

sådan hyggnad eller annan anliigg­
lii11g snm utgör fastighet enligt 
denna lag /iir anviind11ing i verk­
samhet som medför skattskyldig­
het. Vad 1111 har sagts tillämpas 
iiven i fråga 0111 upplcltelse av ho­
stadsriitt. 
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Nuwirande lydelse F iircslagen lvdelse 

När särskilda skäl föreligger, kan länsstyrelsen besluta att den som 
påbörjat verksamhet tills vidare skall vara ~kattskyldig redan innan 
skattskyldighet enligt första eller andra stycket föreligger. 

Om skatt vid införsel föreskrives i 58 och 59 ~~-
(Se vidare anvisningarna.I 

3 ~;; 

Delägart! i enkelt bolag, s. k. gruvbolag eller partrederi är skattskyldig 
i förhållande till sin andel i bolaget eller rederiet. Efter ansökan av samt­
liga delägare kan länsstyrelsen besluta att den av delägarna som dessa 
föreslår tills vidare skall anses som skattskyldig för bolagets eller rede­
riets hela skattepliktiga verksamhet. 

I fråga om kommanditbolag och annat handelsbolag är bolaget skatt­
skyldigt. Har skattskyldig avlidit är dödsboet skattskyldigt. Har skatt­
skyldig försatts i konkurs är konkursboet skattskyldigt. 

Den .mm övertager skattskyldig.i· 
1•erksa111he1 eller del ar .wldan 1·erk­
samhet är skallskyldig f iir affärs­
händelser som intriif far efter iirer­
tagandet, i den män ska11skyldig­
he1 ej intriitt för den tidi&are 
ägaren. 

Skattskyldighct inträder när ve­
derlag inflyter kontant eller i form 
av varor eller på a111wt siitt kom­
mer den skclltskylt!ige till godo och 
niir uttag sker. 

/.ii11ssryrelsC'n kan efter c111si.ikan 
hesl111a au skauskyldig l'id redo­
ri.rni11g fiir 111e1Tiircles/.;atr skall in­
riikna uppkomna fordringar i 0111-

sii 1111i11ge11. 

Skattskyldighet inträder när vara 
lcrcreras, 1jäns1 1il/handalzålls eller 
11ttag sker. Erhålls dessförinnan ve­
derlag hell eller deil'is för be­
ställd vara eller tjän.1·1 inträder 
skattskyldighet fiir vederlaget när 
cler inflyter ko111a11t eller på annat 
siirr kommer den skattskyldige till 
godo. Vid 11pplårelse m• an·erk­
ningsriitl fil/ skog i111riider skatl­
skyldiuhet, i de fall som m•ses i 
p1111k1 I fjortonde s/ycket a1• an­
risningarna till 41 § komm11nal­
ska11elagc11 (1928: 370 ), när heui/­
ning tas emot. 

(Se l'iclare anl'isningarna.) 

5 Cl § 

:i Sen:iste lycklsc 1973: 928. 

Redovi.1·11ing.ukyldighet inträder 
niir affärslziinclelse, genom vilken 
.1·kattskyldiglzc1 har i111rä11, enligt 



SkU 1978/79: 52 

Nuvarande /_1•delse 

5 

Föreslagen lydelse 

god redovirningssed hokfiir.1· eller 
horde ha bokförts, 0111 ej annat 
följer av andra-! järde styckena 
eller av 5 h .l:i. A·r den skal/skyldige 
ej bokföringsskyldig enligt bokfii­
ringslagen (1976: 125) eller ej 
skyldig all /öra räkenskaper enligt 
jordbr11ksbokföri11gslage11 ( 1951: 
793) inträder dock redovisnings­
skyldighet när skal/skyldighet in­
träder enligt 4 §. 

Vid kreditförsäljning med för­
behåll om återtaganderätt får re­
dovisningsskyldigheten anstå till 
dess betalning inflyter från köpa­
ren. Om fordringen diskonteras el­
ler överlåts utan samband med 
överlåtelse av verksamheten eller 
del därav inträder dock redovis­
ningsskyldighet vid diskontering­
en eller överlåtelsen. I fråga om 
annat tillhandahållande mot kre­
dit kan länsstyrelsen, när princi­
perna för den skattskyldiges bok­
föring föranleder det, medge att 
redovisningsskyldigheten inträder 
först vid beskattningsårets utgång, 
dock senast när betalning inflyter 
eller fordringen diskonteras eller 
överlåts. 

Länsstyrelsen får, när synnerli­
ga skäl föreligger, medge att vad 
som sägs i andra stycket om re­
dovisningsskyldighetens inträde vid 
kreditförsäljning med förbehåll 
om återtaganderätt skall tillämpas 
tills vidare av viss skattskyldig 
även i annat fall. 

Försiills skat1.1kyldig i konk11rs 
inträder redovisningsskyldiglzet för 
konkursgii/denären för alla affiirs­
händelser för vilka ska11skyldighet 
men ej redovis11i11gsskyldighe1 har 
inträtt före konkursutbrottet. Den 
som övertar skattskyldigs verksam­
het eller del därav är redovisnings­
skyldig för affärshändelse som in­
träffar efter övertagandet, i den 
mån redovisningsskyldiglzet ej har 
inträtt för den tidigare ägaren. 

(Se vidare anvisningarna.) 
5h§ 

Vid uttag 111• tjiinst som sträcka 
sig iiver mer än en rt!dovisnings-
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N111'(tr111lde lwlelse 

Redovisningsskyldighet förelig­
ger icke /iir kalenderår under vil­
ket den skattepliktiga omsättning­
en ej ifrerstigit 10 000 kronor el­
ler, i fråga 0111 kalenderår under 
vilket skattepliktig verksamhet på­
hörjut.1· eller 11pphifrt, ett häremot 
svarande helopp för den tid verk­
samlu:ten hedrivits. För verksam­
het som upphiirt under summa ku­
lenderclr som den puhörjut.1· eller 
nästföljande kalenderår föreligger 
icke redovisningsskyldighet om 
den skattepliktiga omsättningen 
ej i)1•erstiger 10 000 kronor under 
den tid verksamheten bedrfrits. 

När särskilda skäl föreligger 
kan länsstyrelsen medge alt skatt­
skyldig tills vidare skall vara 

~ Senaste lydelse 1973: 928. 

6 

Fiireslcige11 lydel.\"t' 

period skall, om ej annat framgår 
av andra eller tredje strcket, 1ill 
varje redovi.rningsperiod hiinförns 
den del av tjiinsten so111 har 111-

fiirts 1111der perioden. 
Utfiir den som hedriver rrkes­

mässig hyggnadsverksamhet tjänst 
som till större delen avser ny-, till­
el/er ombyggnad av fastighet i egen 
regi inträder redovisningsskyldig­
het för skatt som hänför sig till ut­
tag av tjänst senast två månader 
efter det att den fastighet eller del 
därav som uttaget avser har kun­
nat tas i bruk. 

Har den som utför byggnads­
el/er anläggningsentreprenad upp­
burit betalning i förskott eller 
11 conto intriider redm•isnings­
skyldighet för skalf som belöper 
på sådan hetalning senast två må­
nader efter s/utbesiktning eller där­
med jämförlig åtgärd, om ej annat 
följer a1· 5 u ~~fjärde stycket. Mot­
svarande gäller i fråga om hetal-
11i11g i f ör.l'kolt eller a conto fijr 
vad som enligt denna lag räknas 
som leverans av vara och som till­
handahålls enligt avtal som avser 
byggnads- eller a11/äggningse11tre­
prenad. 

Rcdovisningsskyldighet förelig­
ger 0111 den skattepliktiga om­
sättningen för heskattningsåret 
överstiger 10 000 kronor. När sär­
skilda skäl föreligger kan dock 
liinsstyrelsen medge att skattskyl­
dig skall rnra redovisningsskyl­
dig ih-en i annat fall. 

Sedan redovisningsskyldighet 
har inträtt kvarstår den till de~'.\' 

länsstyrelsen beslutar att den skall 
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Nuvarande lydelse 

redovisningsskyldig, trots att den 
skattepliktiga omsiittningen är av 
den mindre omfattning som sägs i 
fiirsta stycket. Sådant medgivande 
giiller tilis vidare, dock minst till 
utgången ai· kalenderåret närmast 
efter det då redm·i.l"llingsskyldighet 
inträtt. 

Från skatteplikt undantages 

7 

Föreslagen lydelse 

upphöra. Har rPdovi.rningsskyl­
digheten illlriirt på gmnd av att 
umsiittningcn har överstigit JO 000 
kronor fiir heskattning~år. skall .1ä­
da11t besllll meddelas när dl't kan 
anta.1· att den skallepliktiga omst'itt­
nin;:en \'llraktigt kommer att upp­
gå till hiigst JO 000 kronor. 

(Se vidare anvisningarna.) 

1) skepp för yrkesmässig sjöfart, fartyg för yrkesmässigt fiske eller 
för bogsering. bärgning eller livräddning, luftfartyg för yrkesmässig per­
son- eller godsbcfordran samt del, tillbehör och utrustning till sådant 
fartyg eller luftfartyg, när varan säljes eller uthyres till den som äger 
fartyget eller luftfartyget eller den som varaktigt nyttjar detta enligt 
avtal med ägaren eller när varan införes till landet för ägarens eller 
nyttjanderättshavarens räkning, 

2) krigsmateriel som är underkastad utförselförbud och del till sådan 
krigsmateriel, när varan säljes till staten för militärt bruk eller för 
detta ändamål införes till landet för statens räkning, 

3) läkemedel som utlämnas enligt recept eller säljes till sjukhus eller 
införes till landet i anslutning till sådan utlämning eller försäljning, 

4) elektrisk kraft, värme samt gas och annat bränsle för uppvärm­
ning eller energialstring, dock icke ved, torv, T-sprit eller annan fotogen 
än flygfotogen och fotogen för drift av snabbgående dieselmotor, 

5) allmän nyhctstidning, 
6J periodiskt mcdlemsblad eller periodisk personaltidning, när varan 

tillhandahålles utan vederlag eller till utgivaren, medlem eller anställd 
eller införes till landet under motsvarande förutsättningar, annan perio­
disk publikation som väsentligen framstår som organ för sammanslut­
ning med huvudsakligt syfte att verka för religiöst, nykterhetsfrämjandc, 
politiskt. miljövårdande, idrottsligt eller försvarsfrämjande fodamål 
eller att företräda handikappade eller arbetshindrade medlemmar samt 
utländsk periodisk publikation av annat slag när prenumeration på 
så<lan publikation förmedlas mellan prenumerant och utländsk utgivare 
eller när sådan publikation inkommer direkt till prenumerant. 

8) konstverk. som är hänförligt till tulltaxenummer 99.01-99.03 och 
som äges av upphovsmannen eller dennes dödsbo, 

9) vatten från vattenverk. 
I 0) varulager, inventarium och annan tillgång som tillhör verksamhet, 

när överlåtelse sker i samband med överlåtelse av verksamheten eller 
del därav. fusion eller liknande förfarande. 

11) begagnad personhil och he-
gagnad motorcykel, niir sådant 
fordon omsättes inom landet, 

12) 111/1/ri trycksak och fram­
kallad eller enbart exponerad mik­
rofilm. när varan införes till lan­
det som g<lva eller annars utan ve-

;, Senaste lydelse 1974: 888 jfr 1975: 9D. 

12) lrycksak som iir tullfri en­
ligt 1111/taxan ( 1977: 975) och 
framkallad eller enbart exponerad 
mikrofilm, när varan införes till 
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derlag, samt rusdryck, tobaksvara, 
cigarrettpapper och cigarretthyl­
sa vid införsel till landet i den ord­
ning som avses i 12 § 4 mom. h) 
rusdrycks försälj ni n gsf i)rord ni ngen 
(195./: 521) eller I § andra styc­
ket förordningen ( 1961: 394) om 
tobaksskatt, 

Fi)res/agen lvdelse 

landet som gåva eller annars utan 
vederlag, samt spritdryck, vin, 
starköl, tobaksvara, cigarrettpap­
per och cigarretthylsa vid införsel 
till landet i den ordning som av­
ses i 18 § 4 lagen (1977: 293) om 
handel med drycker eller i 1 § 
andra stycket lagen (1961 : 394) 
om tobaksskatt, 

13) frimärke, dock icke vid omsättning eller införsel i särskild för 
butiksförsäljning avsedd förpackning, 

14) dentalteknisk produ.kt, när den tillhandahålles tandläkare. dental­
tekniker eller den för vilken produkten är avsedd. 

(Se vidare anvisningarna.) 

10 §'; 

Tjänst är skattepliktig, om ej annat följer av 11 §, när tjänsten avser 
1) skattepliktig vara och innefattar tillverkning på beställning, uthyr­

ning, servering, formgivning, förmedling, lagring, montering, reparation, 
kontroll, analys, underhåll, ändring, rengöring eller omhändertagande 
och förstöring, 

2) mark och innefattar undersökning, planering, jordbearbetning, 
jordförbättring, schaktning, sprängning, borrning, dränering, utfyllning 
eller ytbeläggning, 

J) växande skog, odling eller annan växtlighet och innefattar röjning, 
sådd, plantering, uppskattning, märkning, gödsling, beskärning, gallring, 
skörd, avverkning eller växtskydd, 

4) byggnad, annan anläggning som utgör fastighet enligt denna lag, 
stängsel eller dylikt och innefattar uppförande, anläggande, rivning, re­
paration, ändring eller underhåll, 

5) projektering, ritning, konstruktion eller därmed jämförlig tjänst 
beträffande mark, byggnad eller annan anläggning som utgör fastighet 
enligt denna lag, 

6) transport som ej utgör personbefordran eller förmedling av sådan 
transport, 

7) rumsuthyrning i hotellrörelse eller liknande verksamhet, 
8) automatisk databehandling, 
9) reklam eller annonsering, 
I OJ upplåtelse av rättighet som avses i 7 § fjärde stycket. 
Skatteplikt föreligger också, i den mån regeringen förordnar därom, 

för tjänst som omfattas av förordnande enligt 2 § tredje stycket. 

~Senaste lydelse 1974: 885. 

Har länsstyrelsen enligt 2 § fjär­
de stycket beslutat om ska11~·kyl­

dighet för uthyrning eller upplå­
telse som där avses är tjän.l'ten 
.l'kattepliktig. 

(Se vidare anvisningarna.) 
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Nuvarande lydelse Fiires/agen lydelse 

14 ~j 

Beskattningsvärdet utgör 
I) vid omsättning av byggnad 

eller monteringsfärdigt hus samt 
vid servering eller rumsuthyrning 
60 procent av vederlaget inräknat 
skatt och, vid uttag, 60 procent av 
saluvärdet inräknat skatt, 

2) vid omsättning av byggnads­
cller anläggningscntreprenad eller 
annan tjänst som avser fastighet 
60 procent av vederlaget inräknat 
skatt, om ej annat följer av andra 
stycket, 

3) vid annan omsättning veder­
laget inräknat skatt och, vid uttag, 
saluvärdet inräknat skatt. 

Beskattningsvärdet utgör 20 pro­
cent av vederlaget vid omsättning 
av tjänst som avses i JO § 5 och 
för tjänst som avser 

Beskattningsvärdet utgör 
1) vid omsättning av monte­

ringsfärdigt hus samt vid servering, 
rumsuthyrning eller sådan uthyr­
ning eller upplåtelse som 1n•se.1· i 
10 § tredje stycket 60 procent av 
vederlaget och, vid uttag, 60 pro­
cent av saluvärdet, 

2) vid omsättning av byggnads­
cllcr anläggningsentreprenad eller 
annan tjänst som avser fastighet 
60 procent av vederlaget och, vid 
uttag, 60 procent av saluvärdet, 
om ej annat följer av andra styc­
ket, 

3) vid annan omsättning veder­
laget och, vid uttag, saluvärdet, 
om ej annat följer av tredje styc­
ket. 

Vid omsättning av tjänst som 
avses i 10 § första stycket 5 utgör 
beskattningsvärdet 20 procent av 
vederlaget och, vid uttag, 20 pro­
cent av saluvärdet. Motsvarande 
gäller vid omsättninf? av tjänst som 
avser 

I) yttre ledning för vatten, avlopp, fjärrvärme, gas, olja, elektricitet, 
teleförbindelse, ånga eller liknande, 

2) väg, gata, bro, parkeringsplats, 
3) spåranläggning, flygfält, hamn, kanal eller annan farled, 
4) mark för idrottsplan, skolgård, lekplats eller liknande anläggning. 

Vid omsättning av kopior av 
ritningar eller motsvarande hand­
lingar, vilka u- .,rättats genom 
tjänst enligt JO·~ första stycket 5 
i samband med planerat eller på­
gående byggnadsarbete utgör be­
skattningsvärdet 20 procent av ve­
derlaget och, vid uttag, 20 procent 
av saluvärdet. 

(Se vidare anvisningarna.) 

15 *~ 
Vederhig hänföres till den redo­

visningsperiod då vederlaget erhål­
lits. Ilar beslut enligt 4 § andra 

; Senaste lydelse 1974: 885. 
8 Senaste lydelse 1970: 166. 

Redovisning av skatt för viss 
redovisningsperiod skall omfatta 
affärshändelser genom vilka redo-
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stycket meddelats, hän/öres till re- visningsskyldighet har inträtt en-
dovisningsperiod kontant vederlag ,;;gt 5 a §. 
som erhålles under perioden och 
fordran som uppkommer under 
perioden. 

Värde av uttag lzänf öres till den 
redovisningsperiod då uttaget sker. 
Uttag av hyggnad eller del av 
byggnad hän/öres till den period 
då den i huvudsak tages i bruk. 

Uppkommer förlust på fordran, Uppkommer förlust på fordran, 
för vilken den skattskyldige redo- för vilken utgående skatt har redo-
visat utgående skatt. får ett mot visats, får ett mot denna skatt sva-
denna skatt svarande belopp av- rande belopp avdragas i redovis-
dragas i redovisningen för den pe- ningen för den period då förlusten 
riod da förlusten uppkommer. In- uppkommer. Inflyter därefter be-
flyter därefter betalning för sådan talning för sådan fordran skall be-
fordran skall beloppet åter upp- loppet åter upptagas i redovis-
tagas i redovisningen. ningen. 

Lämnas återbäring, bonus eller annan rabatt, som icke utgör s. k. vill­
korlig rabatt, i efterhand och avser förmånen skattepliktig omsättning, 
för vilken utgående skatt redovisats, får belopp motsvarande den del av 
den tidigare redovisade skatten som belöpt på den utgivna förmånen av­
dragas i den ordning som gäller för den skattskyldiges redovisning av 
utgående skatt. Utges förmånen till skattskyldig skall avdraget grundas 
på kreditnota eller motsvarande handling. Av handlingen skall framgå 
minskningen av både vederlag och skatt. 

Handling som avses i fjärde 
stycket skall ligga till grund även 
för avdrag för annan kundkredi­
tering som avser skattepliktig om­
sättning. 

Handling som avses i tredje 
stycket skall ligga till grund även 
för avdrag för annan kundkredi­
tering som avser skattepliktig om­
sättning. 

Uthyr eller upplåter den som iir 
skattskyldig enligt 2 § fjärde styc­
ket, inom tre år från utgången av 
det kalenderår under vilket hes/111 
om skattskyldighet har meddelats, 
fastigheten eller del därav till nå­
gon som ej hedriver verksamhet 
som med/ ör skattskyldighet enligt 
denna lag, skall he/oppet av åt­
njutna avdrag för ingående skatt 
för ifrågavarande fastighet eller 
del därav återföras. Sker sådan ur­
hyrnin,; eller upplåtelse sedan tre 
men ej sex år har /örf lutit från 11t-
1;unge11 av det kalcndenlr under 
rilket hes/ut om skattskyldigliet 
har meddelats skall återföring gö­
ras med häl/ ten av det hel opp som 
1111 sagts. 
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Fört'.1·lagt'11 lyde/.1·t' 

Vad som sägs i femte stycket 
tilliimpa.1· även 11är fastighetsäga­
re11 tar uthyrd eller upplåten fas­
tighet ella del därm• i anspråk för 
anviindning i verksamhet som ej 
medför skattskyldighet samt när 
uthyrd eller upplåten fastighet 
siiljs. 

A ter/öring skall .1·ke i deklara­
tionen f iir den redovis11i11gsperiod 
under vilken de11 skattepliktiga ut­
hyrningen eller upplåtelsen har 
upphört eller fastigheten har sålts. 

(Se vidare anvisningarna.) 

16 § 
Skattskyldig skall, om ej annat 

följer av andra stycket, utfärda 
faktura eller därmed jämförlig 
handling för varje omsättning för 
vilken skatt utgår. Av handlingen 
skall framgå vederlaget, skattens 
belopp och övrigt som har bety­
delse för skattskyldighet och av­
dragsrätt enligt 17 §. Bestiimmel­
sema i detta stycke gäller även 
den som enligt 6 § första stycket 
är undantagen från redovisnings-
skyldighet. 

Skattskyldig skall, om ej annat 
följer av andra stycket, utfärda 
faktura eller därmed jämförlig 
handling för varje omsättning för 
vilken skatt utgår. Av handlingen 
skall framgå vederlaget, skattens 
belopp och övrigt som har bety­
delse för skattskyldighet och av­
dragsrätt enligt 17 ~. 

Första stycket gäller icke för dctaljhandel eller därmed jämförlig 
verksamhet och ej heller omsättning, för vilken avräkning mellan kö­
pare och säljare sker enligt avräkningsnota som upprättas av köparen. 

På frankeringsmärke eller liknande kvitto behöver skattens belopp 
icke anges. 

Faktura skall, om köparen he­
gär det, utfärdas 1•id försäljning 
till skattskyldig köpare av fastig­
het, som utgiir lagertillgång i hygg­
nadsverk.rnmhet och däri har till­
förts skattepliktig tjänst utan all 
därefter ha tagits i hruk av sälja­
ren. Av fakturan skall framgä 111-

[?ående skatt som sii/jaren redovi­
rnt eller har all redovisa för gjor­
da uttag a1• skatteplikti[?a tjärlS/er 
för fastigheten. 

Säljer den som iir skattskyldig 
enligt 2 § fjärde stycket fastighet 
skall han, om köparen hegär det, 
utfiirda intyg om storleken av den 
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Fiireslagen lydelse 

ingående skatt som han enligt 15 § 
femte stycket återfört på grund 111• 

fastighet s/örsäljn ingen. 
(Se vidare anvisningarna.) 

17 ~,, 

Skattskyldig får med de begräns-
. ningar som anges i 18 * vid redo­

visning av skatt avdraga ingående 
skatt som hänför sig till förvärv 
eller införsel för verksamhet som 
medför skattskyldighet. Avdrag 
får gi.iras även för ingående skatt 
som hänför sig till framställning 
för utgivares räkning av tryckt 
upplaga av sådan publikation som 
är undantagen från skatteplikt en­
ligt 8 * 6. Rätt till avdrag före­
ligger tör den redovisningsperiod 
då betalning erlagts. Har 111edgi­
v11nde enligt 4 § andra stycket 
lämnats /iireligger avdragsrätt för 
perind dtl betalning erlagts eller 
sk11ld dess/i.irinnan 11ppkommit. 

11 Senaste lydelse 1 <l73: 928. 

Skattskyldig som iir redovis­
ningsskyldig får med de begräns­
ningar som anges i 18 * vid redo­
visning av skatt avdraga ingående 
skatt som hänför sig till förvärv 
eller införsel för verksamhet som 
medför skattskyldighet. Avdrag 
får göras även för ingiiende skatt 
som hänför sig till framställning 
för utgivares räkning av tryckt 
upplaga av sådan publikation som 
är undantagen från skatteplikt en­
ligt 8 § 6. Rätt till avdrag före­
ligger för den redovisningsperiod 
då /ön•ärvet eller införseln enligt 
god redovisningssed har bokförts 
eller borde ha bokfört.~. om ej an­
nat följer av andra stycket. Har 
medgivande enligt 5 a § andra 
stycket erhållits får avdrag göras 
först vid beskattningsårets utgång 
eller när betalning dessförinnan 
har erlagts. Avdrag för ingående 
skatt som hänför sig till förskotts­
el/er a conto-likvid får göras un­
der den redovisningsperiod då be­
talning har erlagts eller, i fråga 
om byggnads- eller anläggnings­
entreprenad, när faktura med 
uppgift om skattens belopp har 
mottagits. Har skattskyldig för­
satts i konkurs inträder avdrags­
rätt senast vid konkursutbrottet i 
/riigu 0111 ingäende skatt, so111 hän­
.för sig till förvärv. införsel eller 
fi.irskotts- eller a conto-lihid före 
kon k ursutbrvt tet. 

Vid kreditköp med förbehåll 0111 

återtaganderätt /är avdrag för in­
gående skatr göras endast /iir skatt 
snm belöper på vad som hur be­
t11/ats under redovisningsperioden. 
Motsvarande gäller när medgivan­
de enligt 5 a § tredje stycket läm­
nats och vid förvärv av avverk-
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Bedrives verksamhet, som med­
för ska11skyldighe1, i fasti1:het som 
helt eller dell'is äges direkt av den 
skattskyldige eller av ett av honom 
helägt fastighe1.1fän•altande före­
t ag eller av den som direkt eller 
i11direkt helt äger det fiirNag som 
hedril'er l'erksamheten, får den 
ska1tskyltlige avdraga i11gt1ende 
skatt som helöper på förvärv för 
fastigheten som han själv eller det 
fastighetsförv1dtande fijretaget gör 
med så stor del m· skatten som 
faller på fastighetens användning 
fiir den verksamhet som medför 
skal/skyldighet. A-fo1svara11de giil­
ler deliigare i .rnmfiillighet för vat-
1r11reg/eri11g, 1·äf?håll11ing eller lik-
11w1dt:' ä11tlamt1/. 

Skattskyldig som hedrh·er han­
del med hilar eller motorcyklar 
får avdraga i11gående skatt på för-
1·än• och införsel f i.ir verksamheten 
med undantag dock för ingåe11de 
skatt ptl vara till eller tjiinst ptl 
sudtlll he1:11g1wtl pl!T.\'t!tlhil eller he-
1(<1g1111d motorcykel som 111w·ir ot11-
sii1111ing.1Tara i 1·erk.wmhete11. 

13 

FMeslagen /wlelse 

ningsrätt till skog. Har skattskyldig 
övertagit annan skattskyldigs verk­
samhet eller dr/ därav äger han 
rätt till avdrag för ingående skall 
som hänför .fig till den tidigare 
ägarens förvärv för verksamheten, 
i den mån denne skulle haft rätt 
till avdrag om skatten hade heta­
lats av honom. 

Delägare i samfällighet fiir vat­
tenreglering, viighå/111i11u eller lik­
nande iindamål får m·draga ingå­
ende skart som hii11fiir sig till sam­
fällighete11.1· f i.irviirv med vad som 
helöper på hans andel i samfii/lig­
hete11. Vad .1·om 1111 har sagts gii//er 
endast i den mån i sam/ älligheten 
deltagande fastighet am·iinds i 
verksamhet som medför skattskyl­
dighet. 

Tillhandaha/ler koncernföretag 
som avses i 43 § 3 mom. komnw­
na/skatte/agen ( 1928: 370) annat 
föret ag inom samma koncern 
tjänst som icke är skattepliktig får 
det andra fiirewget giira m·drag för 
de11 skall som he/iiper på det fiirsr­
nämnda företaget.i· fiin·iin· eller i11-
jiirse/ fiir tillhandahallande a1· 
tjii11ste11, i den mån avdrngsriill 
hade förelegat 0111 fiirvärvct eller 
i11/iirse/11 hade gjorts m· dt'I ska11-
.1·kyldiga fiiretaget. 

Förvärvar ska11skyldig mot 1:e­

derlag skattepliktig vara från den 
som ej är skattskyldig för omsätr­
ning av varan .1·kall som ingående 
mervärdeskatt för den .1·kattskyl­
dige anse.1· det helopp som skulle 
h11 utgjort 11tgt/e11dc mcrviirdeskall 
f iir siiljaren om dr1111e hade varit 
skattskddig fiir 0111siitt11i11gl't1. Vod 
1111 har sagts giiller ä1·cn de11 so111 

är skat tsk.1-/dig för fiirnwd/i11g .1·<1111 
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01·1·r.1·1i/.ier den ingcil'nde skallen 
jr:ir l'i.1s redo1·i.rning1period den 111-
gtlendc skallen fiir .1w1111w {Jl'riod, 
ftir dl'! iin•rskj11t1111dc he/oppet t1\'­
drag11s i rcdui·i.rningcn fiir 11iir-
11ws1 f<'i/j1111dc rcdm·i.rni11g.1peri11d 
eller paioder. Redovisar skatt­
skyldig olika verksamheter var för 
sig fiir överskjutande ing~1ernle 

skatt i en verksamhet kvittas mot 
utg;\cnde skatt i annan verksam­
het. 

Om ilterbetalning av överskju­
tande ingäende skatt som ej kun­
nat 11w/raga.1· eller kvittas fiireskri­
ve.1· i 49 ~. 

14 

Fiireslar,:1'11 l.1·del.1·1· 

111·se1· i punkt 3 fiir.1·1t1 s1.1·cke1 "'' 
1111l'is11i11g11rn11 till::! .!i. 

Sk1111sk.l'!dig, so111 i 1111111111 1·erk-

.1'<1111hct iin .1·en·eri11g.1rt'irdH' till­
/11111d11hål/a kmt i/1 pcrso11al, iiger 
riitt till m·drag f<'ir i11gtll'11de sk1111 
so111 hii11fiir sig till andra jiirl'iir\' 
iiir dl'llcl li/lha11du/11il/1111dc iin si/­
dana som t11·ser /ir.1·1111•de/ eller 
1111tlr11 _fiirhruk11i11gn·aror, i den 
111ti11 ej t1n11111 fii/jcr 1n· t111dr11 s11·c­
kct 111· a111•is11i11R<1r11a. 

Redovisar skattskyldig olika 
verksamheter var för sig far över­
skjutande ingående skatt i en verk­
samhet kvittas mot utgiu:nde skatt 
i annan verksamhet. 

Om återbetalning av överskju­
tande ingaende skatt som ej kun­
nat kvittas fiireskri1'.1· i 49 ~. 

(Se vidare anvisningarna.) 

IX ~111 

Ska11.~kyldig so111 iir 1111da11/agc11 
frän redm·i.rningssky/dighel enliRt 
6 § försla stvcker har icke riill llll 

t1vdrnga in!{ående skall. 

Avdragsrätt föreligger icke för ingående skatt som belöper p[1 

I) stadigvarande bostad, 
2 I hr.~·gnad som f örviirvas för 

111111c1t ii11da1111il iin fiir stadigva­
rt111dc hruk i skt111epliktig verk­
.rn111h1·t. 

3 i anskaffning av personbil el­
ler mntorcykcl f rä11 säljare som 
i1111elrnft fordonet för yrkesmässig 
111hymi11g och 111111<111 anskaffni11g 
<Il' .l'iid1111t fordon för iindamål som 
ej avser yrkesmässig återförsälj­
ning eller uthyrning. 

111 Senaste lydelse 1974: 885. 

I) stadigvarande host ad, 

2) anskaffning av personbil el­
ler motorcykel för annan verksam­
het iin såda11 som avser yrkesmäs­
sig återförsäljning eller uthyrning. 

Avdragsräll föreligf:er endast fiir 
högst 50 procent av in1::åe11dc skall 
.\'Om helöper på hyra av personhil 
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Medför verksamhet skattskyldig­
hct i endllst ri11ga 0111fa11ni11g, har 
den skatrskyldif.:e riitt att avdraga 
dels ingående skatt som hänför sig 
till förvärv eller införsel som helt 
avser elen del av verksamheten 
som medför skattskyldighet, dels 
ski:Uig andel m· i11gäc11de skatt som 
he/iiper pcl mera kosrnadskriil'1111de 
llllSkaff11i11gar .10111 hu1·udsakligen 
t11'.\'l'I' den verksamhet som medför 
skclllskyldighct. I frtlga 0111 verk­
_rnmhet som i endast ringa 0111fall-
11ing icke medför skattskyldii;her 
Jclr c/\'{/rag 1:c'irc1.1· fifr i11gilende skatt 
utan uppdelning liv de11na efter 
skälig grund. 

15 

Fiircs/oi;e11 lydelse 

eller motorcykel för a111wt ända­
mål än yrke.rn1ä.1·.1·iR !11emthvmi111:. 

·Medför verksamhet e11dast de/­
ris skattskyldighct, får ingående 
skatt vilke11 hänför sig till förvärv 
eller införsel som till mer ii11 95 
proce111 avser den del av verksam­
heten som medför skattskyldighct 
c1vdragas utan uppdelning ej ter 
skälii: i:;r1111d. Fiireligger skatcskyl­
dii:het fiir 111er iin 95 procent 111· 

0111siittni11gen, får ingilende skaft 
som ej ih·erstiger 1 000 kronor fhr 
visst förvärv eller l'iss in/iirsel ll\'­
dragas utan uppdelning efter skä­
lig grund. 

Regeringen kan förordna om undantag från avdragsrätt för ingående 
skall som belöper på utförsel för vilken skatt skall erläggas enligt för­
ordnande som avses i I ~-

Skattskyldig som icke är 1111-

danta{?en från redovisningsskyldig­
liet enligt 6 § första stycket skall 
anmäla sig för registrering hos 
länsstyrelsen i det län, där den 
verksamhet drives som anmälan 
avser. 

19 ~ 

De11 som är redovisningsskyldig 
skall anmäla sig för registrering 
hos länsstyrelsen i det län, där 
den verksamhet drivs som anmä-
Ian avser. 

Anmälan för registrering göres på blankett enligt fastställt formulär. 
Driver n[1gon flera verksamheter lämnas anmälan för varje särskild verk­
samhet. 

Anmälan göres senast två veckor innan verksamhet som medför 
skattskyldighet börjar eller övertages. Vid ändring i förhållande som 
upptagits i anmälningshandling skall länsstyrelsen underrättas inom tva 
veckor. 

Om verkställd registrering utfärdar länsstyrelsen särskilt bevis som 
sändes till den skattskyldige. 

För att avgöra om skattskyldighet föreligger kan länsstyrelsen infordra 
uppgift från näringsidkare som icke anmält sig för registrering. 

(Se vidare anvisningarna.) 

22 ~Il 

Skc111skyldii; som icke är 1111da11-
tagc11 frcln redovis11ing.1·skrldighet 
e11ligt 6 § första sryckct skall utan 

11 Senaste lydel5c 1974: 885. 

Den som lir redo1·irni11g.1·sk_\'ldig 
skall utan anmaning iämna upp­
gift (deklaration) för mervärde-
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anmaning lämna uppgift (deklara-
tion) ___ för mervärdeskatt för varje 
verksamhet för vilken särskild re­
gistrering skall ske enligt 19 ~­

Deklaration lämnas för varje re­
dovisningsperiod under vilken 
\'erkmmh<'ten · hedrii•es. Redovis­
ningsperiod omfattar två kalendcr­
mänader. Redovisn ingsperioder är 
januari och februari, mars och 
april. maj och juni, juli och au­
gusti, september och oktober samt 
november och december. 

Kan det anwgas att ingående 
skatt för viss skattskyldig regel­
mässigt kommer att överstiga ut­
gående skatt med minst 1 000 kro­
nor varje månad kan länsstyrelsen 
besluta att redovisningsperiod tills 
vidare skall vara en kalendermå­
nad. När särskiida skäl föreligger 
kan Hinsstyrelsen för viss skattskyl­
dig besluta att redol'isningsperio­
derna tills 1•idare skall vara perio­
derna januari-april, 111aj-a11-
g11sti och september-dece111her 
eller att rcdovisningsperiod tills 
vidare skall utgöra halvt eller helt 
ka/e11da11r. 

Deklaration skall lämnas till 
länsstyrelsen i det län, där den 
skattskyldige registrerats, senast 
den :i i andra miinaden efter ut­
giingen av den redovisningspcri1.lll 
som deklarationen avser. Sker in­
het:dning av skatt enligt 42 ~ and­
ra ~tycket i behörig on.lning, an­
',CS deklarationen ha lämnats till 
liinsstyrelscn den dag inbetalnings­
kort L'llcr fi.irsiindelse som inne­
h~tlkr gircringshandling kommit in 
till postanstall. Om synnerliga skäl 
fi:irc•liggcr kan regeringen eller 
nl\'ndighet Sllm regeringen bestäm­
mer m..:dge att skattskvldig eller 
grupp av "skattskyldiga -får "lämna 
deklaration ~enare än som nu 
niimnts. 

16 

F iireslagen h-delse 

skatt för varje verksamhet för vil­
ken särskild registrering skall ske 

enligt 19 ~- Deklaration lämnas 
för varje redovisningsperiod stl 
Jiinge redol'i.rningsskyltlighet fiirc­
Jigger. Redovisningsperiod omfat­
tar tva kalenderm<inad..:r. Redovis­
ningspcrioder är januari och fe­
bruari, mars och april. maj och 
juni. juli och augusti. september 
och oktober samt november nch 
december. 

Kan det a11111s att ingående skatt 
för viss skattskyldig regelmiissigt 
kommer att överstiga utgående 
skatt med minst I 000 kronor varje 
månad kan länsstyrelsen besluta att 
redovisningsp..:riod tills vidare skall 
vara en kalcndermänad. När siir­
skilda skäl föreligger kan länssty­
relsen för viss skattskyldig besluta 
att redovisningsperiod tills vidare 
skall vara halvt eller helt hesk1111-

11i11gsår. 

Deklaration skall lämnas till 
länsstyrelsen i det Hin, där den 
skattskyldige registrerats. s..:nast 
d..:n 5 i andra månaden efter ut­
gången av den rcdovisningsperiod 
som deklarationen avser. om ej 
c11111111 iii/jcr av a111·i.rni11g11ma. Sker 
inbetalning av skatt enligt 42 ~ 

andra stycket i behörig ordning, 
anses deklarationen ha lämnats till 
länsstyrelsen den dag inbetalnings­
kort eller försänddsc som inne­
håller gireringshandling kommit in 
till postanstalt. Om synnerliga skäl 
föreligger kan regeringen eller 
mvndighet som regeringen bestiim­
mer medge att skattskyldig eller 
grupp av skattskyldiga får lämna 
deklaration senare än som nu 
nämnts. 

Deklaration skall avges på heder och samvete samt avfattas på blan­
kett enligt fastställt formulär. 
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Efter anmaning skall deklaration lämnas även av den som icke enligt 
första stycket är deklarationsskyldig. 

Bestämmelserna i 47 § taxe­
ringslagen den 23 november 1956 
(nr 623) gäller i tillämpliga delar 
i fråga om deklaration för mer­
värdeskatt. 

Bestämmelserna i 47 § taxe­
ringslagen (1956: 623) gäller i till­
lämpliga delar i fråga om deklara­
tion för mervärdeskatt. 

(Se vidare anvisningarna.) 

24 § 1 ~ 

Deklarationsskyldig skall i skälig omfattning genom räkenskaper, an­
teckningar eller på annat lämpligt sätt sörja för att underlag finns för 
fullgörande av deklarationsskyldigheten, för kontroll av deklaration och 
för fastställclse av skatt. 

Underlaget skall bevaras under 
sju år efter utgången av det kalen­
derår som underlaget avser. 

Underlaget skall bevaras under 
sju år efter utgången av det kalen­
derår under vilket beskattningsåret 
gått till ända. 

Om skyldighet i vissa fall att föra räkenskaper gäller särskilda be­
stämmelser. 

25 § 1'1 

Den som granskar deklaration eller annan handling som avser mer­
värdeskatt får taga del även av självdeklaration eller annan handling 
som upprättats till ledning för inkomsttaxeringen. 

Bestämmelserna i 50 § taxe­
ringslagen (1956: 623) äger mot­
svarande tillämpning i fråga om 
rätt att taga del av deklaration 
eller annan handling som avser 
mervärdeskatt. Deklarationen skall 
förvaras hos länsstyrelsen till ut­
gången av sjunde aret efter ut­
gången av det kalenderår under 
vilket reclovi.rningsperioden gått 
till ända, då deklarationerna, om 
icke regeringen föreskriver annat, 
skall förstöras. Vad nu sagts gäller 
även beträffande andra uppgifter 
som avlämnats till ledning för 
fastställelse av skatt samt av myn­
dighet vid skaltekontroll upprätta­
de handlingar. 

1~ Senaste lydelse 1974: 885. 
ia Senaste lydelse 1974: 885. 

2 Riksda,:en 1978/79. 6 sam/. Nr 52 

Bestämmelserna i 50 § taxe­
ringslagen (1956: 623) äger mot­
svarande tillämpning i fråga om 
rätt att taga del av deklaration 
eller annan handling som avser 
mcrvärdeskatt. Deklarationen skall 
förvaras hos länsstyrelsen under 
sju år efter utgången av det kalen­
derår under vilket beskattningsåret 
gått till ända, då deklarationerna, 
om icke regeringen föreskriver an­
nat, skall förstöras. Vad nu sagts 
gäller även beträffande andra upp­
gifter som avlämnats till ledning 
för fastställelse av skatt samt av 
myndighet vid skattekontroll upp­
rättade handlingar. 
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27 §H 

Efter anmaning skall närings­
idkare lämna uppgift om skatte­
pliktig vara, hyggnad eller tjänst 
som han förvärvat av, sålt till eller 
tillhandahållit annan näringsidka­
re. Bestämmelserna i 39 § 4 mom. 
taxeringslagen om befrielse från 
uppgiftsskyldighet gäller i tillämp­
liga delar. 

Efter anmaning skall närings­
idkare lämna uppgift om skatte­
pliktig vara eller tjänst som han 
förvärvat av, sålt till eller tillhan­
dahållit annan näringsidkare. Be­
stämmelserna i 39 § 4 mom. taxe­
ringslagen (1956: 623) om befrielse 
från uppgiftsskyldighet gäller i till­
lämpliga delar. 

Bestämmelserna i 46 § taxeringslagen gäller i tillämpliga delar i fråga 
om kontroll av mervärdeskatt. 

32 ~ 

Har den skattskyldige lämnat 
deklaration anses skatten fastställd 
i enlighet med deklarationen ge­
nom preliminärt hes/111. 

Har den skattskyldige lämnat 
deklaration enlil(t 22 § anses skat­
ten fastställd i enlighet med dek­
larationen. Har deklaration icke 
liimnats anses ska/ten fastställd till 
noll kronor. 

Skatt anses fastställd enligt 
första stycket utan att beslut med­
delas. 

33 § 

Nytt preliminärt beslut om fast­
stiillelse av skatt meddelas när 
framkomna omständigheter föran­
leder ändring av tidigare prelimi­
närt hes/ut. 

I annat fall iin som avses i 32 § 
skall preliminärt hes/ut tillställas 
den skattskyldige. Beslutet skall 
innehålla uppgift om den skatt 
som skall betalas, avräknas eller 
återhetalas och skiilen för hes/utet. 
A~· beslutet skall vidare framgå att 
skattskyldig kan erhålla slutligt 
beslut om faststiille/se av skatt. 

Föranleder framkomna omstän­
digheter omprövning av fas/ställd 
skatt meddelar länsstyrelsen pre­
liminärt bes/lit om faststäl/else av 
skatten. Av beslutet skall framgå 
att den skattskyldige kan erhålla 
slutligt beslut enligt 36 §. 

f,fter 111gå11gen il\' den tid inom 
vilken deklaration för den sista 
redovisningsperioden under be­
skattning.~året skall lämnas enligt 
22 § ftlr sådan ändring av fast­
stii/ld skatt som herör mer än en 
redovisningsperiod under beskatt­
ningsåret hänföras till den sista 
redovisningsperioden under he­
skattn ingsåret. 

Vad som sägs i första stycket 
gäller ej om slutligt bes/lit har 
meddelats för någon redovisnings­
period under beskattningsclret. 

14 Senaste lydelse J 974: 773 (övergångsbest.l. 
"" Senaste lydelse 1971: 400. 
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35 ~ lr. 

Fråga om preliminärt beslut Fråga om preliminärt beslut fär 
får icke väckas efter den 30 no- icke väckas efter den 30 november 
vember tredje året efter utgången tredje året efter utgången av det 
av det kalenderår under vilket re- kalenderår under vilket beskafl-
dovisningsperioden gått till ända. ningsåret gått till ända. 

Preliminärt beslut får icke med- Har slutligt heslllf mcdde/af.I' får 
delas senare än tre år ej ter ut- fråga 0111 preliminärt hes/lit icke 
gången av kalenderår som anges i prövas. 
/iirsra stycket. 

36 § 17 

Slutligt beslut om fastställelse 
av skatt skall meddelas, om den 
skattskyldige begär sådant beslut 
inom två månader från den dag 
då han fått del av preliminärt be­
slllf. föreligger särskilda skäl får 
slutligt beslut meddelas även om 
den skattskyldige ej begärt det. 

Slutligt beslut skall innehålla 
uppgift om den skafl som skall 
heta/as, a1•räknas eller dterheta­
las. 

liar s/111/igt beslut enligt första 
stycket varken hegärts eller med­
delats och har tre år f örf/111it e/ter 
utgtl11ge11 av det kalenderår under 
vilket redovisningsperioden gåfl 
till iinda, anses skatten fastställd 
geno111 s/111/igt hes/ut i enlighet 
med senaste meddelade prelimi­
nära beslut eller, om preliminiirt 
beslut icke meddelats. i enlighet 
111ed deklaration. f\.Jotsvarande 
giiller när varken deklaration /iim­
nats eller preliminiirt beslut med­
delats, varvid skatten anses fast­
stiilld till 110/I kronor. Shltlif?t be-

11; Senaste lydelse 1973: 928. 
1; Scnas1e lydelse 1974: 885. 

Slutligt beslut om fastställelse av 
skatt skall meddelas, om den skatt­
skyldige begär sådant beslut inom 
tre år från utgången av det ka­
lenderår under vilket beskatt­
ningsåret {?att till ända. Har pre­
liminärt hes/Il( meddelat.i· skall 
dock slutligt beslllf meddelas, 0111 

ilen .vkattsky/dige hegiir sådant be­
slut inom två månader från den 
dag då han fått del av det prelimi­
nära beslutet. Föreligger särskilda 
skäl får slutligt beslut meddelas 
liven om den skattskyldige ej be­
gärt det. 

Har .1-/11t/igt hes/ut meddelat.i· får 
fråga om nytt sådant hes/ut icke 
prö\'!ls. 
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s/111 enligt dl'/111 stycke ansc.1· dock 
icke förelig{;11 tidigare än twl må-
1Uuler <'/ter dl't 11tt den skattskyl­
dige fåll dl'i av 11.1·11 pre/iminiirr 
hl'slut. 

20 

J-'iires/agen lydd1·1' 

38 ~ 1
' 

Har skattskyldig i deklaration 
eller på annat sätt lämnat oriktig 
uppgift till ledning för fastställelse 
av skatt eller underlåtit att lämna 
deklaration eller infordrad upp­
gift samt har detta föranlett att 
skatt icke faststiillt.1· eller fastställts 
till för lågt belopp eller medfört att 
skatt återbetalats med för högt be­
lopp, sker efterbeskattning. Det­
samma gäller när skattskyldig har 
lämnat oriktig uppgift i mål om 
skatt. 

Har skattskyldig i deklaration 
eller på annat sätt lämnat oriktig 
uppgift till ledning för fastställelse 
av skatt eller underlåtit att lämna 
deklaration eller infordrad upp­
gift samt har detta föranlett att 
skatt fastställts till för lågt belopp 
eller medfört att skatt återbetalats 
med för högt belopp, sker efter­
beskattning. Detsamma gäller när 
skattskyldig har lämnat oriktig 
uppgift i mal om skatt. 

Efterbeskattning får icke ske om det belopp som den skattskyldige 
skulle ha att erlägga är att anse som ringa eller det med hänsyn till 
omständigheterna framstår som uppenbart oskäligt att efterbeskattning 
sker. 

Kan uppgift som den skattskyldige lämnat icke läggas till grund för 
en tillförlitlig beräkning får efterbeskattning ske efter skälig grund. 

Bestämmelserna i 34 § giiller i 
tilliimpli{;a delar vid efrerhesk11tt-
11i11r:. 

39 ~ lH 

Bes/111 om efterheskattning skall 
i1111ehålla uppgift 11111 den sk11rt 
som skall heta/as. 

Utan hinder av bestämmelserna 
i 55-57 ~~ äger länsstyrelsen 
från skatt som skall betalas enligt 
första stycket för viss redovis­
ningspcriod avräkna skatt som den 
skattskyldige kan återfå för annan 
redovisningsperiod under samma 
kalenderår. Som fiimtsiittning hiir­
ft'ir {fäller att det belopp som den 
skattskyldige kan återfå understi-
ger det helopp som han skall heta-
/11 och att 111/miinna omlmdet ti/1-
strrkt 11/t 11vriik11i11g /är ske. 

'"Senaste lydelse 1978: 197. 
in Senaste lydelse 1973: 928. 

Utan hinder av bestämmelserna 
i 55-57 §§ äger länsstyrelsen 
frän skatt som skall betalas enligt 
hl's/111 om ef terbeskattninr: för viss 
redovisningspcriod avräkna skatt 
som den skattskyldige kan återfå 
för annan redovisningsperiod un­
der samma heskattningsär. 
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40 § ~" 

Efterbeskattning får ske först 
sedan slutligt beslut om faststäl­
Jelse meddelats eller sådant be­
slut före ligger enligt 36 § tredje 
stycket och endast om fråga om 
efterbeskattning prövats senast un­
der sjätte året efter utgången av 
det kalenderår under vilket redo­
vi.rningsperioden gått till ända. Ef­
terbeskattning på grund av oriktig 
uppgift i mål om skatt får dock 
ske inom ett år efter utgången av 
den månad då dom eller slutligt 
beslut i målet vunnit laga kraft. 

Efterbeskattning får ske först 
sedan slutligt beslut om fastställel­
se av skatt meddelats eller när 
fråga om preliminärt beslut icke 
längre enligt 35 § får väckas. Efter­
beskattning får icke ske med 
mindre fråga därom prövats se­
nast under sjätte året efter ut­
gången av det kalenderår under 
vilket beskattningsåret gått till än­
da. Efterbeskattning på grund av 
oriktig uppgift i mål om skatt 
får dock ske inom ett år efter 
utgången av den månad då dom 
eller slutligt beslut i målet vunnit 
laga kraft. 

Har den skattskyldige avlidit, påföres efterbeskattning hans dödsbo. 
Sådan efterbeskattning får ske endast om fråga därom prövats senast 
under andra året efter utgången av det kalenderår under vilket boupp­
teckning efter den skattskyldige lämnats in för registrering. 

Har skattskyldig åtalats för skattebrott som avser mervärdeskatt för 
honom får, även efter utgången av den i första eller andra stycket an­
givna tiden, efterbeskattning ske för det år som brottet avser. Detsamma 
gäller, om efterbeskattning medför att den skattskyldige enligt 12 § 
skattebrottslagen (1971: 69) är fri från ansvar för sådant brott. Efter­
beskattning som har sagts nu får dock ske endast om fråga därom prö­
vats före utgången av kalenderåret efter det under vilket åtalet väcktes 
eller åtgärd som avses i 12 § skattebrottslagen vidtogs. Har den skatt­
skyldige avlidit, skall fråga om efterbeskattning av dödsboet prövas inom 
sex månader från dödsfallet. Efterbeskattning som har åsatts efter åtal 
mot den skattskyldige skall undanröjas av länsstyrelsen, om åtalet ej 
bifalls till någon del. Detta gäller dock ej, om åtalet ogillas med stöd av 
l2 § skattebrottslagen. 

Tredje stycket skall tillämpas också i fall då den som har företrätt 
juridisk person åtalats för skattebrott som avser mervärdcskatt för den 
juridiske personen eller är fri från ansvar för sådant brott på grund av 
12 § skattebrottslagen. 

Har besvär anförts över slutligt 
beslut om fastställelsc av skatt el­
ler beslut om efterbeskattning eller 
beslut av länsriitt eller kammarrätt, 
kan den skattskyldige av länsstyrel­
sen fä anstånd med betalning av 
skatt. Bestämmelserna i 49 * 1 
1110111. uppbi.irdslagen (1953: 272) 

20 Senaste lydelse 1978: 197. 

Har besvär anförts över slutligt 
beslut om fastställelse av skatt el­
ler beslut om efterbeskattning eller 
beslut av liinsrätt eller kammarrätt. 
kan den skattskyldige av länsstyrel­
sen få anstånd med betalning av 
skatt. Bestämmelserna i 49 ~ I. 2 
och 3 mom. uppbördslagen 

21 Med nuvarande lydelse avses den i prop. 1978/79: 86 föreslagna lydelsen. 
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om ansttiml vid besvär över beslut 
rörande taxering iiger motsvarande 
tillämpning. 

Har avräkning enligt 39 § andra 
stycket icke skett enbart på den 
grunden att belopp som den skatt­
skyldige kan återfå <>verstiger v11d 
han har att hetala, får länsstyrel­
sen, om hesvär anförts enligt 55 §, 
medge anstånd med betalningen. 

Överstiger ingående avdragsgill 
skatt enligt dt:klaration den utgå­
ende skatten med minst 1 000 kro­
nor, återbetalar länsstyrelsen det 
överskjutande beloppet. 

Understiger .1·killnaden mellan 
ingående skatt och utgående skatt 
I 000 kronor, återbetalar läns.\"ly­
relsen skillnadsbeloppet niir det 
icke kan avdragas eller kvittas en­
ligt 17 § fjärde stycket. Föreligger 
siirskilda skäl, kan länsstyrelsen 
även i annat fall hes/lita om åter­
betalning av belopp under I 000 
kronor. 

Skattskyldig som är undantagen 
från redovirningssky/dighet enligt 
6 § första stycket har icke rätt till 
återbetalning av ingående skatt. 

överstiger skatt som skattskyl­
dig betalat för viss redovisnings­
period skatten enligt beslut om 
fastställelse, återbetalar länsstyrel­
sen det överskjutande beloppet. 

,, 

F Ört'slage11 lydelse 

(1953: 272) om anstånd vid hcsviir 
iiver beslut rörande taxering iiger 
motsvarande tilliimpning. 

överstiger ingående avdragsgill 
skatt enligt deklaration den utgå­
ende skatten, återbetalar länssty­
relsen det överskjutande beloppet 
i den mån kvittning icke skett en­
ligt 17 §sjunde stvcket. 

överstiger skatt som skattskyl­
dig betalat för viss redovisnings­
period skatt som fastställts eller 
anses fastställd, återbetalar läns- . 
styrelsen det överskjutande belop­
pet. 

Den som i annat fall får nedsättning i eller befrielse från skatt som 
avkrävts honom, återfår av länsstyrelsen vad han betalat för mycket. 

Vid återbetalning av överskju- Vid återbetalning av överskju-
tande ingående skatt som den tande ingående skatt som den 
skattskyldige är berättigad att åter- skattskyldige är berättigad att åter-
få enligt första eller andra stycket få enligt första stycket får endast 
får endast restförd mervärdeskatt restförd mcrvärdeskatt och därå 
och därå bclöpande restavgift av- belöpandc restavgift avräknas. 
räknas. 

:!:! Senaste lydelse 1974: 771 (Övergångsbest.). 
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Fordran på överskjutande ingående skatt får ej särskilt överlåtas eller 
utmätas. 

I övrigt gäller uppbördslagens 
bestämmelser om restitution av 
skatt i tillämplig:i delar bcträffar1-
de återbetalning av mervärdeskatt. 

Talan mot meddelat slutligt be­
slut eller mot beslut att icke med­
dela slutligt beslut eller mot beslut 
om efterbeskattning, skattskyldig­
het. redovisningsskyldighet eller 
restavgift förs hos liinsrlitten genom 
besv~ir. 

Mot beslut om skatterevision el­
ler mot Hinsstyrelses beslut i fräga 
om registrt:ring eller föreliiggande 
av vite far talan ej föras. 

I övrigt gäller uppbördslagcns 
(1953: 272) bestämmelser om resti­
tution av skatt i tillämpliga delar 
beträffande återbetalning av mer­
värdcskatt. 

Talan mot meddelat slutligt be­
slut eller mot beslut att icke med­
dela preliminärt eller slutligt be­
slut eller mot beslut om efterbe­
skattning, skat!skyldighet. rcdovis­
ningsskyldighet eller restavgift förs 
hos Hinsrätten genom besvär. 

Mot preli111i11iirt hesllll eller mot 
beslut om skatterevision eller mot 
länsstyrelses beslut i fråga om re­
gistrering eller förelliggande av vite 
för talan ej föras. 

Talan mot länsstyrelses beslut i övrigt enligt denna lag föres hos riks­
skattcverket genom besvär. Mot riksskattevcrkets beslut får talan ej 
föras. 

s5 s~~ 

Skattskyldig får anföra besvär i särskild ordning om 
I) skatt fastställts i strid med bestämmelserna om vem som är skatt­

skyldig eller om vad som är skattepliktigt, 
2) skatt fastställts mer än en gång för samma omsättning. 
3) beskattningen blivit oriktig på grund av felräkning, misskrivning 

eller annat uppenbart förbiseende. 
4) någon till följd av underlåtenhet att lämna deklaration eller in­

fordrad uppgift, felaktighet i deklaration eller annan uppgift som han 
lämnat eller i uppgift eller handling som legat till grund för sadan dekla­
ration eller uppgift fått skatten för viss redovisningsperiod fastställd till 
belopp som väsentligt avviker från vad som rlittcligcn bort fastställas 
för perioden, 

5) någon i annat fall kan åberopa omständighet eller bevis som bort 
föranleda att skatten fastställts till belopp som väsentligt avviker från 
vad som fastställts. 

Besvär enligt första stycket 4 och 5 får upptagas till prövning endast 
om besvären kan grundas på omständighet eller bevis, varom kännedom 
saknats när skatten fastställts, och det framstår som ursäktligt att den 
som söker rättelse icke i annan ordning åberopat omständigheterna eller 
beviset för att få rättelse. 

23 Med nuvarande lydelse avses den i prop. 1978/79: 86 föreslagna lydelsen. 
2

' Senaste lydelse 1971: 400. 



SkU 1978/79: 52 

Besvär som avses i första stycket 
får anföras senast under sjiittc året 
efter utgangen av det kalenderår 
under vilket rcdm·i.rningsperioden 
gillt till ända. 

24 

Fiires/11g<'11 hdt'is1· 

Besvär S\ll11 avses i första stycket 
får anföras senast under sjätte året 
efter utg[mgcn av det kalenderår 
under vilket heskat1ningsåret g1/11 
till iind11. 

Allmänt ombud får enligt första och tredje styckena anföra besvär 
till den skattskyldiges förmån och i fall som avses i första stycket 3 
även till den skattskyldiges nackdel. 

Bestä1111111'isem11 i 34 .1~ gäller i 
tillä111plig11 delar vid prörnirrg 111· 

heS1·är i särskild ordning. 

73 s 
Utgående mervärdeskatt räknas icke som intäkt och ingående sädan 

skatt icke som kostnad vid inkomsttaxeringen. 
Har mervärdeskatt likväl medräknats vid inkomstredovisningen anses 

skatten i den mån den betalats till staten som sådan speciell skatt, för 
vilken avdrag får åtnjutas vid inkomsttaxeringen enligt kommunalskat­
telagen. Till följd härav utgör återbetalad, avkortad eller avskriven mer­
värdeskatt, för vilken avdrag medgivits vid inkomsttaxeringen, skatte­
pliktig intäkt vid inkomsttaxeringen. För skattskyldig s:om icke är redo­
visningsskyldig utgör dock utgående mervärdeskatt intäkt och ingående 
sådan skatt kostnad vid inkomstredovisningen enligt kommunalskatte­
lagen. 

Har återföring av mervärde­
skatt gjorts enligt 15 § femte eller 
sjätte stycket räknas det återförda 
beloppet, i den mån det har beta­
lats till staten, som driftkostnad 
vid beräkning av inkomst av fas­
tiglzet eller rörelse enligt komm11-
1111/ska11e/age11. 

Anvisningar 

till 2 ~ 

I.~.-. Verksamhet anses som yr­
kesmiissig niir inkomsten därav ut­
giir skattepliktig intäkt av jon.1-
bruksfastighct. av annan fastighet 
eller av rörelse enligt kommunal­
skattelagen ( 192X: 370). Som yr­
kesmässig verksamhet räknas iiven 
realisation av levande och döda 
inventarier i jordbruksfastighet, 
även om intäkten därav icke är 
skattepliktig enligt kommunal­
skattelagen. Som yrkesmässig räk­
nas även annan verksamhet i vil­
ken varor eller tjänster omsä//es 
under rörelseliknande former. 

~;:;Senaste lydelse 1978: 920. 

I. Verksamhet anses som yrkes­
mässig när inkomsten därav utgör 
skattepliktig intäkt av jordbruks-· 
fastighet, av annan fastighet eller 
av rörelse enligt kommunalskattc­
lagcn (I 92X: 3 70). Som yrkesmiis­
sig verksamhet räknas även rea­
lisation av levande och döda in­
ventarier i jordbruksfastighet. även 
om intäkten därav icke är skatte­
pliktig enligt kommunalskattcla­
gen. Som yrkesmässig räknas även 
omsättning m• vara från fastighet 
som avses i 24 § 2 eller 3 mom. 
kommunalskattelagen och utlzyr-
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Försäljning av inventarier, ma­
terial. avfallsprodukter eller lik­
nande varor i verksamhet som 
icke medför skattskyldighet anses 
som yrkesmässig endast om den 
sker under hutiksmiissiga former. 
V tan hinder härm• anses alltid 
som yrkesmässig försäkringsföre­
tags omsättning av vara som över­
tagits i samband med skaderegle­
ring, finansieringsföretags omsätt­
ning av vara som enligt köpeavtal 
återtagits av företaget samt om­
sättning av fartyg eller luftfartyg 
som utgör anläggningstillgång och 
varit undantaget från skatteplikt 
vid förvärvet eller införseln. 

25 
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ning enligt 2 § fiärdc stycket av 
sådan fastighet samt annan verk­
samhet i vilken varor eller tjäns­
ter omsätts under rörelseliknande 
former. 

Den .1·0111 yrke.rn1ii.1·Iigt omsiitter 
tjiinst som avses i JO .~ fiirslll 
sr_1·ckct ] eller 4 anse.r hedrh·u 
yrkesmiissig hyggnads1·erksa111 het. 
Sådan verksamhet omfattar iiven 
tjänst som dPn skattskyldige 111-

fiir eller lata ut/iira på fastighe1 
som /iir honom 111giir /agerti/1-
gclng i förvärvskiillc111 rörelse en­

ligt kommunalska//e/agcn. Som 
lager1il/gång i byggnaclsverk.rnmhct 
skall dock enligt denna lag l:'j räk­
nas fastighet som avses i 24 .~· 2 
mom. kommuna/skattelagen och 
som av den skattskyldige stadig­
varande brukas .1·om bostad eller 
för f ritidsiindamål. 

Försäljning av inventarier. ma­
terial, avfallsprodukter eller lik­
nande varor i verksamhet som 
icke medför skattskyldighet anses 
ej som yrkesmässig. Som yrkesmäs­
sig anses dock försäkringsföretags 
omsättning av vara som övertagits 
i samband med skadereglcring och 
finansicringsföretags omsättning av 
vara som enligt köpeavtal återta­
gits av företaget. So111 yrkesmiissig 
anses alltid omsättning av vara so111 
vid förvärvet eller införseln har 
varit undantager 'rcln skalleplikt 
enligt 8 § I. Ti/11"mdalull/ande av 
kost ät personal anses som yrkes­
miissi)? verksamhet endast niir de1 
sker i serveringsrörl'i.H'. Skattskyl­
digs försäljning ll\' personhil eller 
motorcykel anses som yrkesmässiJ.: 
enda.1·1 om riitt till a1·drag för in­
gående skall so111 hiinf iir sig 1il/ 
den skc11tskyltlige.1· fiin·iin· m· for­
donet har förell:'gal. 

Utgivning av program eller katalog för verksamhet som ej medför 
skattskyldighet anses icke som yrkesmiissig. 

Utländsk företagare anses bedriva yrkesmässig verksamhet här i 
landet även när han omsätter varor som han lagt i lager eller förvärvat 



SkU 1978/79: 52 26 

N111'<1rc111de lrdel.H' Föreslagen lydelse 

inom eller infi.irt till landet for leverans efter montering. installation 
eller annan tjänst eller inom landet tillhandahaller hyggnadsentrcprcnad 
eller annan tjänst. 

Fön.:ligger skattskyldighet för utländsk företagare. som icke är ho­
~att dlcr icke stadigvarande vistas här i landet eller, om fråga är om 
juridisk person, icke har fast driftställe här i landet, skall företagaren 
fiirctr~idas av en av länsstyrelsen godkänd representant. Sådan represen­
tant ~kall enligt fullmakt av den utländske företagaren som ombud för 
företa~arcn svara för redovisningen av skatt för den verksamhet som 
skattskyldighcten omfattar och i övrigt företräda den utliindske fore­
tagan:n i frågor l'Om gäller skatt enligt denna lag. Länsstyrelsen kan 
kr~iva, att säkerhet skall ställas för skattens hetalning. Underlag för 
kontroll av skatteredovisningen skall finnas tillgängligt hos represen­
tanten. 

Verksamhet som staten eller kommun bedriver för att uteslutande 
tillgodose eget behov räknas som yrkesmässig endast när den drives i 
holagsform eller liknande. Detta gäller även vid ekonomiskt samgående 
mellan staten och kommun eller mellan kommuner för verksamhet som 
avser visst gemensamt ändamål. Med kommun förstås även landstings­
kommun. 

Bedriver staten, kommun eller kommuner var för sig eller gemen­
samt verksamhet som icke uteslutande tillgodoser egna behov. räknas 
verksamheten, när den ej drives i bolagsform eller liknande, som yrkes­
mässig till den del den avser annat än egna behov. Som yrkesmässig 
verksamhet anses alltid statens järnvägars befordran av varor, post­
verkets befordran av varor i diligensrörelsen samt postverkets befordran 
av postpaket och gruppkorsband. Som yrkesmässig verksamhet anses 
vidare alltid kommuns omsättning av vara som avses i 8 § 4, transport 
i samband med renhållning eller omhändertagande och förstöring av 
vara. 

Om särskilda skäl föreligger 
kan regeringen förordna att stat­
lig verksamhet, som avser eget be­
hov och som ej t;nligt andra eller 
tredje stycket är att anse som yr­
kesmässig. tills vidare skall anses 
utgöra yrkesmässig verksamhet. 

Om särskilda skäl föreligger kan 
regeringen förordna att statlig 
verksamhet, som avser eget behov 
och som ej enligt sjunde eller 
åttonde stycket är att anse som 
yrkesmässig. tills vidare skall an­
ses utgöra yrkesmässig verksamhet. 

Vcrksumhct som medlem i sameby utför enligt rennäringslagen ( 1971: 
437) för samebyns räkning anses ej som yrkesmässig. 

2.20 Med omsättning av vara, 
byggnad eller tjänst förstås enligt 
denna lag att vara eller byggnad 
säljes och att tjänst ut/ öres eller 
förmedlas ( tillhandalullles) mot 
vederlag. Med försäljning likstiilles 
byte. 

~n Senaste lydelse 1978: 73. 

2. Med omsättning förstås en­
ligt denna lag att vara levereras i 
samband med försälj11i11g, att 
tjänst utförs eller förmedlas (till­
handahålls) mot vederlag, att be­
talning upphärs i förskott el/er a 
conto för beställd vara eller tjänst 
samt att 1·ara eller tjänst uttas. 
Med försäljning eller tilllwndahä/­
/ande likställs byte. Med uttag för­
stås ntt 
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A4ed omsättning förstås l'idare 
wtag av vara ur verksamhet för 
a11nat ändamcU ä11 för försälj11i11g, 
när rätt till avdrag fifr ingåe11de 
skatt föreligger enligt 17 §. Som 
omsättning a11se.I' i enlighet härmed 
uttag av 1·ara för de11 skattskylcli­
ges eller hans anställdas perso11/iga 
hruk. Utför de11 som bedriver 
hygg11aclsriirelse reparations-, 11n­
derhcllls- eller fiirbiittringsarhete på 
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a) vara tas i anspråk av den 
skattskyldige eller överlåts utan 
vederlag eller mot vederlag som 
understiger det allmänna saluviir­
det, niir riill till avdrag för ingå­
ende skatt som hänfiir siR till den 
skattskyldiges f örviin· av varan 
har förelegat, 

h) vara överfiirs från verksam­
hetsgren som medför skattskyldig­
het till verk.rnmhetsgren so111 ej 
medf iir skattskyldighet, 

c) skepp, far tyg eller luftfartyg 
eller del, tillbehör eller utrustning 
diirtill, som vid förvärvet eller in-

/iine/11 har 1111dantagit.1· frc111 skat­
teplikt enligt 8 § I, tas i anspråk 
för iindamcll som ej herälligar till 
sådant undantag, 

cl) tjii11st, .\0111 liven på annat 
siill yrkesmässigt omsiitts i verk­
samhet, utförs eller tillhandahålls 
av den skattskyldige för egen eller 
annans räkning utan vederlag eller 
mot vederlag som understiger det 
allmänna saluvärdet, 0111 ej annat 
följer av andra stycket, 

e) tjii11st i yrkesmässig hygg­
naclsverksamhet a1• annan än den 
skatt.l'kyldige tillförs fastighet so111 
innehas eller nyttjas av den skatt­
skyldige för annat iinclamål än sta­
digvarande hmk i hyggnads1·erk­
.l'<llllheten, 

f) 1·ara, som utgiir omsättnings­
tillgclng i skattsky/cligs verksamhet, 
utnyttjas 11v den skal/skyldige eller 
11nnan fiir privat bruk, niir 1·iirclet 
av clet privala 11tny11janclet iir mer 
än ringa. 

Omsättning enligt första stycket 
d) anses ej föreligga, om tjänst 
som 111/as avser ny11jande av för­
hyrt fordon och rätt till al'drag för 
ingående .1·katt som he/i.iper på hy­
ran inte alls eller endast del1•is fö­
religger enligt 18 § andra stycket. 
Ut/ ör skattskyldig sjiilv tjänst för 
egen räkning anses omsättning en­
ligt första stycket d) föreligga en­
dast om han i samband med tjäns-
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egen /11s1ighe1, som icke användes 
i riird. ··1 och ej heller utgör /ager-
1illg1/11g i denna, llll.H'S uttag <11' 

hrgg11<11/.1·111<11eri<1/ och annar mate-
rial jiir <1rhctc1 som omsättning. 
0111.1ii11nini: fiireligger ä1·c11 när 
,J,.11 so111 hcclrii'er handel med ht'-
gagn<1,fr pcr.wnhi/ar eller hegag11u-
,fr 111u/orcyk/ar i förening med 
1·1·rk.l'f1ulsriirelse 111tager vara ur 
1·crkst<1dsriire/se11 fiir all till/ifras 
hegagnacl personhil eller hegagnad 
111otorcykc/ som utgiir omsät1ni11gs-
1•ara i ha11de/11 med hegagnade Itl-
dana fordon. 

Urrag <Il' hygg1111d 111nes som 
0111sii1tning när uttager sker ur 
hvgg11<1d.1·rijrelse. Andra stycket 
iiger cliirvid 111ot.1·1•ara11cle tillämp­
ning. Bygg1wd an.H'S som 11tragen 
iii·en 0111 den hehil//es av den som 
driver hygg11<1dsriirelsen 111<111 all 
anviindas jiir stadigl'(1rancle hmk i 
de1111<1. 

Som omsättning anses icke uttag 
av maskin eller muum skatteplik­
tig vara med undantag av skatte­
plikrig pasonhil eller 111otorcykel 
trim lager av omsällningsvaror tör 
användning som anläggningstill­
gång eller 111<11eria/ i den sk<1t1skyl-
di{f<'S skartep/ikriga 1·crk.rn111het. 

28 
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ten tar ut vara av mer än ringa 
värde. 

Som omsättning anses ej uttag 
av vara, som utgör omsättnings­
tillgång, för användning i verk­
samhet som medför skattskyldig-
het. 

Som l)lllsättning anses icke heller skadevållandes avhjälpande av ska­
Ja. Lrsättning som erhiilles för annat omhändertagande än sådant som 
avSl'S i 11 ~ 3 anses icke som omsättning för mottagaren. 

l\.kd personbil förstås enligt denna lag även lastbil med skåpkaros~eri 
t•ch bus~. om fordonets totalvikt är högst 3 000 kilogram. 

till 4 § 

Aled le1·erw1s av v<1ra /ifrsräs all 

varan avlämnas till köparen eller 
avsänds till köparen mot postför­
skott eller efterkrav. 

till 5 ~ 

Med verksamhet förstås för- Ml!d verksamhet förstås för-
värvsk1illa enligt kommunalskattc- värvskälla enligt kommunalskatte-
lagen. lagen ( 1928: 370). 

/\1ecl ingående skatt avses även 
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skatt som enligt 16 § fjiirde eller 
femte stycket har upptagits i fak­
f/11'11 eller i111yi:. 

Til/ 5 (I § 

Beskattningsår enligt de1111a lag 
tllf?Örs av besk111tningsåret enligt 
ko11111111111ilska11e/af?ei1 ( 1928: 370 ). 
Om den 1•erk.rnmhet redovi.rni11ge11 
avser inte medför skattskyldiglzl'I 
enligt den lal{l'll, 111görs bcska11-
11ingsåret av kalenderårer. Förs i 
verksamheten riikenskaper som av­
slutas med årsbokslw. får dock rä­
kt'nskap.1äret urgörii beskauningsår 
0111 det stm11111111f11/lcr med riiken­
skapsär som iir tillåtet enligt hok­
/örings/11ge11 (1976: 125). 

till ~ *2
' 

Som yrkesmässig sjöfart anses även transport med skepp av eget 
gods. Undantaget för skepp gäller icke sådan farkost, för vilken förflytt­
ningen är av underordnad betydelse i förhållande till huvuduppgiften. 
Flodspruta, pontonkran. flytdocka och annan till tulltaxcnummer 89.03 
hänförlig farkost än bärgningsfartyg utgör skattepliktig vara. 

Undantaget för fartyg för yrkesmässigt fiske gäller alla fartyg. som 
säljes eller införes för att användas vid sådant fiske, oavsett om fartyget 
är särskilt anordnat för detta iindamål. 

Undantaget för fartyg för livräddning, gäller endast sådant fartyg 
som ställes till förfogande för Svenska sällskapet för räddning af skepps­
brutnc. 

Undantaget för gas och annat bränsle gäller icke vara. som med 
hänsyn till försäljningsform, kvantitet eller förpackning har karaktiir 
av butiksvara. 

Undantaget för allmiin nyhetstidning gäller sådan publikation av 
dagspresskaraktär som normalt utkommer med minst ett nummer varje 
vecka. 

Undantaget för periodisk publi­
kation under 6 gäller svenskt och 
utländskt alster av angivet slag, 
som enligt utgivningsplan utkom­
mer med normalt minst fyra num­
mer om året. Till sammanslutning 
med huvudsakligt syfte att verka 
för idrottsligt ändamål hänföres 
endast sammanslutning som är an­
sluten till Swriges riksidrottsför­
bund eller Svenska korporations­
idrottsfi·irbundct eller är represen-

:!i Senaste lydelse 1974: 888 jfr I 975: 923. 

Undantaget för periodisk publi­
kation under 6 gäller svenskt och 
utländskt alster av angivet slag, 
som enligt utgirningsplan utkom­
mer med normalt minst fyra num­
mer om året. Till sammanslutning 
med huvudsakligt syfte att verka 
för idrottsligt ändamål hänföres 
cnda~t sammanslutning som är an­
sluten till Sveriges riksidrottsför­
bund eller Svenska korporations­
idrottsförbundet eller är represen-
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terad inom Sveriges olympiska 
ktimmitt.:. Som försvarsfrämjande 
sammanslutning räknas endast 
samman:;lutning som anges i I ~ 

p1111kt I kungörelsen den l I de­
ce111fier 1953 lnr 737i a11gående 
frivillig fiir.\"\"ar.1-rerksamhet eller 
som har ,;1_1 uppgift att stödja hem­
värncls \·er~.,;·mhct. 

Fordon 1111dcr I I (//!Ses som he­
uagnat endast um det tidigare för 
111111,a ä11da11uil ii11 yrkesmässig 
tlterf iirsiilj11i11g så/r.1· eller 11ttagits 
inom la11rlct eller infijrt.1· till landet. 
Har 11v perso11hi/ eller nv motor­
cykel a11sk11/fat.1· /iir yrkesmiissig 
11thymi11g 1111ses fordonet icke som 
hcgagnlll 11iir det siiljes eller 11Tt11-
gcs 111· lllhvraren. 

30 
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tcrad inom Sveriges lllympiska 
kommittc. Som försvarsfrämjande 
sammanslutning räknas endast 
sammanslutning som anges i 1 ~ 

k1111görelse11 ( 1970: 301 J 0111 fri-
1·il/ig fiirwarwerksw11he1 eller som 
har till uppgift att stödja hemvär­
nets verksamhet. 

till 10 F' 
Tjii11.1·r 1111t!er I iir icke skatte­

pli/.:.rig (I/Il den avser 111111<111 sadan 
rnra so111 iir 1111d11ntagcn från skat­
l<'{llikr f'llligt 8 .l:i iin hegagnad per­
so11hil elle'r begagnad motorcykel. 
Skatteplikt föreligger ej heller för 
lagring av vara itt annan än skatt­
skvldig eller för tvätt av utrust­
ning till icke skattepliktigt fartyg 
eller luftfartyg. Tjänst som avser 
st1dan krigsmateriel. som anges i 
,-; ~ under 2 och som äges av sta-
ten, iir skattefri. 

Skatteplikt föreligger icke för 
lagring av vara åt annan än skatt­
skyldig eller för tvätt av utrust­
ning till icke skattepliktigt fartyg 
eller luftfartyg. Tjänst under I 
som avser si'tdan krigsmateriel, 
som anges i X ~ under 2 och som 
iiges av staten, är skattefri. 

Med tillverkning på beställning avses förfärdigande av vara av mate­
rial som huvudsakligen tillhandahålles av beställaren. 

Som skattepliktig uthyrning anses icke tillhandahallande av mätare, 
apparat eller dylikt vid abonnemang pi\ gas. vatten, värme. elektrisk 
kraft. teletjänst eller liknande. 

Med servering förstås tillhandahållan<let av mat. dryck eller annan 
serveringsvara för förtäring på stället inom därför iordningställd lokal 
eller plats. 

Förmedling under 1 är skattepliktig endast när den sker av den som 
är handelsagent enligt lagen ( 1914: 45) om kommission, handelsagentur 
och handclsresande. 

Som skattepliktig anses icke rengöring av möhler och annan lös egen­
dom i samband med rengöring av bostäder och andra lokaler. 

l\ted omhändertagande och förstöring avses även omhändertagande 
av sopor och avfall. 

~'Senaste lydelse 1973: 928. 
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Till skattepliktig tjänst under 5 hänförcs även tjänst som avser inred­
ning av byggnad eller anniggning. 

Tjänst som innebär bärgning räknas som transporttjänst. 
Med annonsering avses ackvisition och utformning av annons samt 

införande av annons, dvs. uppliitelsc av annonsutrymme i tidning eller 
annan publikation eller i s. k. ljustidning. 

till 11 F' 
l\kd resgodsbefordran avses ;ivcn transport av personbil eller motor­

cykel med fartyg i inrikes trafik, när transporten utföres i samband med 
befordran av fordonets förare med samma transportmedel. 

Undantaget under 3 för transporter till eller fran utlandet gäller di­
rekta sadana transporter. Sker siirskild transport av expmt- eller import­
gods helt inom landet, ftireligger skattepliktig transporttjiinst. 

Med transport i samband med renhållning först<is iiven bortforsling 
av sopor. avfall eller liknande fr~1n fastighet enligt avtal Sl)l11 icke endast 
gäller tillfälligt transportuppdrag. 

Undantaget under 3 för tjiinst för utländsk uppdragsgivares räkning 
gäller endast niir tjänsten har avseende på verksamhet som uppdrags­
givaren bedriver och som skulle ha medfört skattskyldighct till mcr­
värdcskatt, om den bedrivits här i landet. 

U11da11taget under 9 giillrr <'i 
niir /niga iir 0111 d_i11rs_i11kviird. 

till 14 *:in 

1 hc.1kat111i11gsl'iirtlct ingår i /<'i- 1 vedalaget d/l'/' sa/11viirdt'l i11-
rckn11111w11tle /1111 ii1·e11 annan stat- riik1111.1· merriirtle.1ku11 oclt annan 
lig skatt eller avgift ii1-1 111en·iirdc- statlig skatt eller avgift. 
skatt. 

1\fod vederlag avses vid omsätt­
ning mot kontant betalning den 
erhållna likviden minskad med ra­
batt som direkt avgår från likvi­
den och vid annan omsättning det 
pris som överenskommits vid av­
talets ingående enligt då utfärdad 
faktura eller annan handling. I 
vederlaget skall inräknas avbctal­
n ingsti I lägg, f i1111nsieringst i I liigg, 
ränta och annat pristilliigg som 
skall erläggas av ki.)paren enligt 
avtalet. Utstiille.1· i sa111ha11d 111l'd 
m·talet 1·iixd eller 111111111 sk11/,fr­
hre1· fiir h<'to/11i11ge11, utgiires t/('{ 
111·ta/11,fr priser ,,,. he/opp enligt 
.11/du11 /11111dli11g 111ed tilliigg 01· 

k1>11r11111 lik l'id som därutÖl'cr a­
!11grs. Ot'llll giillcr iil·e11 0111 liigre 
f!ri1 1111gt'1 i iukruru eller lik11a11de 
'1111111/inc:. 

~"Senaste lydelse l 973: 928. 
""Senaste lydelse 1974: 885. 

Med ved..:rlag avses vid omsätt­
ning mot kontant betalning den 
erhitllna likvid.:n minskad med ra­
batt som direkt avgitr frän likvi­
den och vid annan omsättning det 
pris som överenskommits vid av­
talets ingående enligt utfärdad 
faktura eller annan handling. I 
vederlaget skall indiknas avbetal­
ningstilnigg och 1·ar_ie annat pris­
tillägg som skall crliiggas av kiipa­
rcn enligt avtakt 1110111 rii11ta. 
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Vid her:ikning av beskallningsvärde eller skattepliktig oms:ittning fiir 
avdrag id;e giiras för~. k. villkorlig rabatt som utg;1r vid betalning inom 
\'i-;s tid. Ej heller får avdrag göras för diskon\l) vid diskontering av 

kurllh :i.\el. 
\'id om~:ittning som innebär all ny eller renoverad bilmol\)r liimnas 

till bcst:imt pris mot att en renovcringsbar bilmotor a\· samma slag tages 
i h\'le utan s:irskild viirdcrir.g. skall i bcskaltningsv:irdet icke inräknas 
n:ignt viirde för den inhytta motorn. Vad nu sagts gäller :i\·en vid annan 
jämförlig omsiittning. 

\'aras saluvtirdc bestämmes enligt ortens pris enligt samma grunder 
som fi\rcskrives i kommunalskat1elagen. 

Vid sadan försäljning av vara i förening med varans inmontering i 
fastighet som ej utgifr byggnads- eller anläggningsentreprenad och ej 
inplr sjsom ett led i sadan entreprenad. exempelvis försäljning i för­
ening med i11monteri11g av enbart spis eller kylsk[1p. utgöres heskatt­
ningsv:irdet av hela vederlaget. Uttages särskild ersiittning för inrnonle­
ringen, h.:stiirnmes beskattningsviirdet fi:ir denna del av vederlaget enligt 
vad >Olll g:iller flir tjänst som <JV~er fastighet. 

Vid skattepliktig omsiittning av inventarium eller annan tillgång som 
tillhör verksamhet utgöres heskatlningsvärdet alltid av vederlaget eller 
saluv:irdet eller. i friiga om monteringsfärdigt hus, 60 procent av veder-
laget eller saluvärdet. · 

Utgår gemensamt vederlag /iir 
1,i1·ii/ skurrqJ/ildig .1om icke sk1111e­
p/ik1ig oms;ittning /1es1ä111111es he­
skallningsv~irdet genom uppdel­
ning av \'eclerlaget etter skälig 
grund. 

V id cililsii1111i11g m· h1',l.:g11ad a11-
s"s .1iil'.lkild t'r.1ii1111i11g fiir 1jii11s1 
so111 t11·s1·s i 10 .11· 5 som 1·l'lierlag 
f iir si1,/<1!! I jii11.1·1. 

Vid f'irsii/j11i11g 111· h1·gg11t1d och 
111urk /1<'sfiim111e.1· i/er pii h1');g11t1-
den he/iipt111de 1·eclerlage1 till skill­
naden 111ella11 hela vederlaget 
minskar med särskild ersättning 
för rjiinsr som a1•se.1· i JO § 5 och 
saluviirder av 11wrke11 1•id försiilj­
ningsrillfiillct. ingår i .\'ll/uviirder 
m· n111rk('11 viirdc som enligt an-
1·is11ingama till 9 .~i skall 11nse.1· som 
0111sii11ning av skt1t1epliktig tjänst, 
ht'stiimmes hl'.l'kat111ingn·ärdet här­
.fijr enligt 14 §andra stycket. Mot­
srarunde gäller vid annan omsä/1-

Utgi1r gemensamt vederlag 1·id 
omsättning 11v 1·11ror eller rjä11stcr, 
fiir rilka olika rt'gler fiir hesk,111-
11i11gSl'iird<'f.1· hestii111111wule giiller 
eller <I\' 1·ilka en dd icke iir sk<1tte­
pliktiga, hestäm.1· hcskattningsvär­
dcl genom uppdelning av veder­
laget efter sklilig grund. Mor.1·1·a­
rt111de giillcr .\'lllt1\'ärde rid 11/fag. 

Vid uttag m· rjiinsr som avser 
fasrighet <1nses s<1/11viirdet 11101.1·1'<1-

rt1 s11n111w11 t11· ned/agd<1 kostnader 
jii11111• riin1t1 pä eget kapital och 
1'iirde1 111· den sk1111skrldiRe.1· eget 
11rhcrc. 
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:\/ 11\'t/l'<llllfr il"ddl'I' 

11i11i.; a1· hygg1111cl eller mark som 
11tgiir /11gcrtillg<l11g i bygg11adsrö­
rd11•. U1111ges del av byg!{11ad be­
stii111me.1 h1'.1katt11i11gsvärdct till 
.1kii!tg del 111• beriik11at .1·ci/11värde 
fiir hela hYgg1111dc11. Vad 1111 sagts 
giilfrr iil'e11 i.fraga 0111 .wida11t vär­
de .10111 111·se.1· i anl'i.rninganw till 

<J .1'. niir 111ark 111/agcs fiir att clel­
l'i1 11111·ii11dm {iir 11111wt iindamcil 
iin fiir srculig\'an111de hrnk i hvgg­
mul sr"irl'isc11. 

33 

Fiire1/c1ge11 lwlell'<' 

!1.lcu montcringsfäruigt hus förstas hus avsett för stadigvarande bruk, 
som för uppföranue på fast grund levereras antingen i form av färdig­
stiillda byggnadsekment, innefattande fullständig sats av bjälklags-, 
dgg- och takkonstruktioncr. iiven med tillhörande beklädnads- och 
isolcringsmatcrial, samt byggnadssnickerier. eller på motsvarande sätt 
fiiruigmontcrat. 

till 15 ~"' 

Kn:ditnota som avses i fjiirclc 
oc/1 /<'111t1· styckena och som med­
för rätt till minskning av utgående 
skatt flir siiljaren. medför motsva­
rande minskning av ing{1ende skatt 
för köparen. 

Kreditnota som avses i tredje 
och fjiirde styckena och som med­
för rätt till minskning av utgående 
skatt för säljaren. medför motsva­
rande minskning av ingäende skatt 
för köparen eller, 0111 cle1111e har 
ii1·er/Utit l'erksamhete11, fiir cfr11 

so111 rar emot fiir111ä11c11. 

till 17 f1 ~ 

Avdrag for ingående skatt skall styrkas av skattedebitering på inklips­
faktura, avräkningsnota eller motsvarande handling om icke säljaren 
enligt 16 ~ tredje stycket är undantagen frii.n skyldighet att pit saJan 
handling ange skattens belopp. 

Be.1täm111dserna i 17 § andra 
stycket gäller oheroe11de m· till 
1·il/.:.e11 fiin·iin•skiilla enligt ko111-
1lltlllril.1ka1tclage11 ( l<J28: 370) den 
f a.1tif.{he11'f ii1Talte111de 1•erksamhet e11 

iir all hiin/iirn. 
A vdragsrätten för ingående skatt 

pa driftkl)'>tnader för personbil cl­
kr nwtnrcykcl som utgör inventa­
rium i skattskyldigs verksamhet 
lllllfattar alla sådana kostnader 
11av-.ett nm fordonet helt eller cn­
d<.1'>l dclYi-. u11\'Ci11de.1 i vcrksamhe­
ll'll. A\,cr ingilendc skatt i annat 

:11 Senaste lydelse 1970: 166. 
"~ Senaste lydelse 1973: 928. 

3 Riksdagen 1978/79. 6 suml. Nr 52 

Avdragsrätten för ingaende skatt 
p<\ driftkostnader för personbil el­
ler motorcykel som utgör inventa­
rium i skattskyldigs verksamhet 
ella som fiirhyn fiir hr11k i .1ilde111 
rer/.:..rnmhet l)mfattar alla s[ldana 
kostnader oaYsctt om fordonet helt 
eller endast delvis w11·ii11c/.1 i verk-
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I all crHlast delvis sadant förvärv 
"'lll nmt att as av anlragsrätten cl­
kr cnd<r'>! delvis verksamhet som 
"111/1llt111 111" .1krlclighet att erliigga 
111<·n iirilnk111t. .~kall beloppet av 
1kn a1drags!!1lla ingi·1ende skatten 
hcstii111111as genom uppdelning ef­

ter skiilig grund när annat ej föl­
jer av I X ~ tredje stycket. 

34 

Fiire.1/11i:e11 /vdeisl' 

samhcren. A\'S<!r ingaende skatt i 
annat fall endast ddvi~ sadant för­
värv som omfattas av a\llragsrät­
ten dler endast delvis v::rksamhet 
som medför sk,111.1·kddighl't el­
ler 1·erk.w111hc·t .10111 1'11dast dd1·i.1· 
med/iir sk1111.1·h/dii;het, skall be­

loppet av den avdragsgilla ingaen­
dc skatten bestämmas genom upp­
delning efter skälig grund när an-
nat ej följer av I X ~ tredje stycket. 

Kan det styrkas att vid leverans av vara till skattskyldig här i landet 
skatt erlagts fi.ir utländsk ej skattskyldig leverantörs räkning vid varans 
införsel. foreligger avdragsrätt för köparen med belopp motsvarande 
den av tullmyndigheten uttagna skatten. om avdragsrätt förelegat om 
kiiparen sjiilv erlagt skatten. 

A nlragsrätten fi.ir 111gående skatt pä jordhruksarrende omfattar hela 
skatten. iiven om i arrendet ing~ir värdet av bostad. 

hnansieringsfliretag iigcr riitt till avdrag för ingående skatt som hän­
fiir sig till värdet av vara som enligt köpeavtal återtagits av företaget. 

Skattskyldigs anlragsriitt omfattar även ingaende skatt som hänför sig 
till avhjiilpande av skada som han villlat i sin verksamhet. 

hirviirv eller infiirsd för verksamhet föreligger även när skattsk~·ldigs 
kostnad hiirfiir hestrid~·s av skadevallande eller för~äkringsgivare. 

liar /astighet.1iigare i110111 tre är 
/rån 11tgdngen a1· det kalenderår 
1111der l'i/ket 11tfiirt.1· nr-. till- eller 
omhyggnad m· fa.Highet 1111'dRfrits 
skattskyldighet fiir uthyrning eller 
11pplät<'ls1' av fastighnen eller tid 
tliira1· enligt 2 § fjiirde sn·cket fär 
han vid redovisningen av skatt 
al'(/raga ingående skatt su111 hiin­
fiir sig till hygg1uul.rnrl>ete11a till 
den d<'I de c11".1er lokaler, so111 11pp­
lä1.1 fii·r verks11111hct som medfiir 
skatt.1kl"/dighet enligt denna lag. 

till 19 ~:\.\ 

Skatbk vldig anses driva verksamhet i det län. där verksamhetens 
stvrelsl' h~tr .:itt säte eller, om säte för verksamheten ej bestämts eller 
st}-relse ej finnes, Jär verksamheten drives från fast driftstiille eller. om 
sadant drifbtiillc ej finnes, där den skattskyldige är bosatt. 

Utländsk fiiretagare. som enligt 
punkt 1 /<'111te stycket av anvi5-
ningarna till 2 ~ ~kall fiiretdidas 
av representant. anses driva verk­
samhet i det 1;in. J~ir repre~entan-

:::: Scrn1,te lydelse 1473: 928. 

Utländsk förclaf!are. som enligt 
punkt 1 sjiittc stycket av anvis­
ningarna till 2 § skall fiircträdas 
av representant. anses driva verk­
samhet i det län. där representan-
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Nuvarande lydelse 

tens verksamhet anses bedriven en­
ligr flirsra styl:ker. 

35 

Föreslagen lydelse 

tens verksamhet anses bedriven en­
ligt första srycker. 

till 22 §' 

Om skatt.1·kyldig rege/111ä.uigt 
upprättar kortperiodiska hob/111 
kan liin.1·styrdffn mNlge att redo-
1·irningspcriod 0111 en eller tl'å må-

11ader får fiirkortas eller f iirlä11ga.1· 
med etr minclre antal dagar. Dekla­
ration skall dock 1'ii'e11 i .1cicla11t fall 
lämnas inom de11 fiir perioden fii­
re.1·kril'l1<1 ordi11ari<' tiden. 

Deklaration som avser redovis­
ningsperioden juli-december eller 
helt kalenderår får lämnas senast 
den 5 april året därpå. 

Deklaration fiir reclo1·i.111i11gspe­
riod 1·0111 g1/r ri// ii11da de11 .W ;1111i 
/ar /ii11111111· SCllll\'/ "''" 'lO 1111g11.\/i. 

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1979 såvitt avser 2, 8, 10, 14, 16, 
18 och 73 §§, punkt 1 av anvisningarna till 2 § samt anvisningarna till 
:'i. X. I Il. I I. 14. 17. 19 och 22 ~~ och i övrigt den I januari 198 I. I sam­
band med ikraft1rädandet skall fi.iljanJe iakrras. 

I. Om <'j annar följer av 2--16 gäller de äldre bestämmelserna forr­
faran,IL' i fri1ga om lifrhiillande som häniör sig till tiden före ikraft­
trädandet och i fraga om tillhandah~illande före ikraf11r;idandet. 

2. Har ,krifiligt a\lal om leverans av vara eller h~ggnad eller till­
handahållande av tjänst träffats före den I januari 198 I giiller de älJrc 
bes1;irnmclserna i fri1ga om tidpunkten för inlr~ide a\ skattskvldighel. 
rcdovisnings~kyldi,i;het och rä11 rill avdrag fiir ingii<·11<k skall. 

.\. De äldre bestiimmelserna i !:'i ~ andra stycket 2 till;impas till 111-

gangcn av år 1980. 
-l. De nya hestiimrnelscrna i 2 ~ lör-aa stycket. i 1-l ~ lllll ullag <t\' 

tjfost. i 16 ~ fj;irde stycket. i punkt I andra stycket a\ anvisningarna 
till 2 ~- i punkt I tredje stycket •1'· a11\'isningarna till 2 ~ lim kost al 
personal. i anvisningarna till :'i ~ lllll ~kall som har upptagits i faktura 
cnligr lli ~ fj:irde ~tvckct samt i fiirsla stycket av anvisningarna till 22 ~ 

t iWimpas först efter utgången av <ir I llXO. 

5. De äldre bestämmelserna i punkt 2 av anvisningarna till 2 § om 
uttag av vara ur verkstadsrörelse och i 17 § tredje stycket tillämpas ej 

efter utgången av juni månad 1979. 
6. De nya bestämmelserna i anvisningarna till 14 ~ om att ränta ej 

skall inräknas i bcskattningsvärdct tillämpas i fråga om ränta som er­
läggs efter utgången av juni månad 1979 och avser leverans efter denna 
tidpunkt. 

7. De nya bestämmelserna i åttonde stycket av anvisningarna till 17 ~ 
glillcr endast om slutbcsiktning eller motsvarande åtgärd har vidtagits 
efter utg[111gen av februari månad 1979. 
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~. De :ildrc bcst:immc.:lscrna giillc.:r fortfaramk vid om-,~ittning a\ 
hyggnad. s11m vid utg;lngcn av {ir 1980 utgör lagertillgång i byggnadsrli­
r..:1-,L·. samt drdc enligt anvisningarna till 9 ~ som har tillförts mark som 
vid denna tidpunkt utgi.ir lagertillgång i sil.dan rörelse. Motsvarande 
g~ilkr för vad som därefter tillförs sådan byggnad eller mark som ett 
led i färdig,tällande av vid utgången av år 1980 pågående arbeten. 

9. De nya bestämmelserna i 15 ~ femte--sjundc styckena, i 17 ~ 

fjärde och femti.! styckena och i 46 s första stycket tillämpas från in­
gilngen av juli månad 1979. 

I tl. Skattskyldig som efter utgången av år l 980 skall lämna redovis­
ning enligt 22 S för helt beskattningsår får, om beskattningsåret ej sam­
manfaller med kalenderår. lämna en deklaration för tiden från ingången 
av år l 981 till ingången av närmast följande beskattningsiir. 

1 1. De nya bestämmelserna i 24. 25, 34, 38 och 55 *~ tillämpas i 
lriiga om beskattningsår som börjar efter utgången av år 1980. De äldre 
hcst:immclserna i 24 och 25 ~S tillämpas i fråga om underlag eller 
deklaration som avser tid dessförinnan. De äldre bestämmelserna i 38 ~ 
första_ stycket tillämpas i fråga om efterbeskattning för rcdovisnings­
pc.:riod före ingangen av ?1r 1981. 

12. De nya bestämmelserna i 33. 35. 36. 40 och 51 ~S tillämpas pi1 
beslut som meddelas efter ikraftträdandet. 

I J. De nya bestiimmelserna i anvisningarna till 5 a ~ tillämpas även 
rtirc ikratttr~idandet vid beräkning av tid enligt 35. 36, 39, 40 eller 55 s. 

14. Skattskyldig wm bedriver yrkesmässig återförsäljning av person­
bilar o.:llcr motorcyklar får. beträffande sådant fordon som vid ingången 
av juli månad 1979 finns i lager och som har varit undantaget från skat­
teplikt enligt 8 § 11 vid förvärvet, tillgodoföra sig avdrag för ingående 
skatt med belopp som skulle ha utgjort ingående skatt om förvärvet skett 
den I juli 1979 eller senare. Motsvarande giiller personbil eller motor­
cykel, som vid ikraftträdandet utgör anläggningstillgång i verksamheten 
och som enligt den äldre bestämmelsen i 8 § 1 l skulle ha varit undan-

. tagen från skatteplikt vid omsättning före ikraftträdandet. Avdraget 
skall i detta fall beräknas med ledning av fordonets värde vid utgången 
av närmast föregående beskattningsår eller, om fordonet då inte ägdes 
av den skatt5kyldige, anskaffningskostnaden. Har skatt redovisats för 
uttag för fordon som avses i denna punkt eller har avdragsrätt ej före­
legat för ing<lende skatt, som hänför sig till förvärv för sådana fordon 
omfattar avdragsrätten enligt denna punkt även redovisad utgående 
skatt eller ej avdragsgill ingående skatt som nu har sa.gts. Avdrag får 
giiras vid redovisningen av skatt för den första redovisningsperiocl som 
gi1r till ända efter ikraftträdandet. 

Belopp för vilket avdrag har medgetts skall återföras till beskattning 
vid taxering till statlig och kommunal inkomstskatt för det beskallnings­
ar. under vilket avdraget har medgetts. 

Har avdrag enligt denna punkt medgetts för visst fordon skall mer­
värd,.skatt alltid redovisas vid omsättning av fordonet. 

15. Skattskyldig får vid redovisning av skatt för den första redovis­
ningsperioden efter utg[tngcn av år 1980 redovisa utgående skatt som 
beliiper på gjorda tillhandahållanden före den 1 januari 1981 och sam­
tidigt glira avdrag för ingående skatt som hänför sig till förvärv eller 
införsel före sistnämnda tidpunkt, under förutsättning att rcdovisnings­
skyldighet eller avdragsrätt ej har inträtt dessförinnan. 

16. Länsstyrelsen får i fråga om redovisningsperioder som infaller un-
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der år 1981 eller 1982 för viss skattskyldig medge anstånd med redo­
visning av skatt längst till utgången av andra månaden efter redovisnings­
periodens slut. Sådant anstånd får medges skattskyldig för vilken de nya 
bestämmelserna i 5 a § första stycket innebär väsentlig likviditetspåfrest­
ning. I fråga om länsstyrelsens beslut i sådan fråga gäller bestämmelser­
na i 51 § tredje stycket. 

2 Fiirslag till 

Lag om ändring i lagen (1978: 69) om försäljningsskatt på motor­
fordon 

Härigenom föreskrivs att X § lagen ( J 97X: 69) 0111 försäljningsskatt 
pii. motorfordon skall ha nedan angivna lydelse. 

N urnrande lydelse 

Skatten utgår för personbil, buss 
och lastbil med 2 kronor och 30 
öre per kilogram tjänstevikt. över­
stiger tjänstevikten 1 600 kilogram, 
utgår ytterligare skatt med 290 
kronor för varje fullt femtiotal 
kilogram varmed tjänstevikten 
överstiger I 600 kilogram. Skatten 
beräknas till helt tiotal kronor så 
att överskjutande krontal bort­
faller. 

Skatten utgår för motorcykel 
med 420 kronor om tjänstevikten 
ej överstiger 75 kilogram, med 
550 kronor om tjänstevikten är 
högre men ej överstiger 160 kilo­
gram, med 840 kronor om tjänste­
vikten är högre än 160 kilogram 
men ej överstiger 210 kilogram, 
samt i annat fall med 1 400 kro­
nor. 

föreslagen lydl'ise 

Skallen utgär för personbil, buss 
och lastbil med I krona och 90 
öre per kilogram tjänstevikt. över­
stiger tjänstevikten 1 600 kilogram, 
utgår ytterligare skatt med 250 
kronor för varje fullt femtiotal 
kilogram varmed tjänstevikten 
överstiger l 600 kilogram. Skatten 
beräknas till helt tiotal kronor så 
att överskjutande krontal bort­
faller. 

Skatten utgår för motorcykel 
med 350 kronor om tjänstevikten 
ej överstiger 75 kilogram, med 
460 kronor om tjänstevikten är 
högre men ej överstiger 160 kilo­
gram, med 700 kronor om tjänste­
vikten är högre än 160 kilogram 
men ej överstiger 210 kilogram, 
samt i annat fall med l 200 kro­
nor. 

Denna lag träder i kraft den 1 juli 1979. 

4 Riksdagen 1978/79. 6 sam/. Nr 52 
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Motionerna 

I detta sammanhang behandlas 

dels de med anledning av propositionen 1978/79: l·H väckta motionerna 

1978/79: 2586 av Axel Kristiansson (cl och Rolf Rämgard (c) vari hem­

stiills 

I. att riksdagen beslutar att sjunde stycket av anvisningarna till 10 * 
mervärdeskattelagen skall ha följande lydelse: 

"Med omhändertagande och förstöring avses även omhändertagande av 

sopor och avfall samt rening av avlopps vatten .... 

2. att den ändrade lydelsen skall gälla fr. o. m. den I april 1974, 

3. att skattskyldig i förekommande fall skall i extraordinär ordning äga 

anföra besvär över slutligt beslut som innebär, att rening av avloppsvatten 

icke ansetts utgöra skattepliktig verksamhet: 

1978/79: 2587 av Johan Olsson m. ll !c. s, ml vari hemställs att riksdagen 

beslutar 

I. att företag som enligt Bokföringsn[imndens anvisningar har rätt till 

redovisning enligt den s. k. renodlade pärmmetoden fär redovisa mervär­

deskatt enligt kontantmetoden i frflga om samtliga perioder under flret, 

2. att möjlighet till redovisning för helt :'tr st:'tr öppen för skattskyldiga 

med en ftrsoms[ittning motsvarande 10 basbelopp vid räkenskapsårets 

ingäng och att de med årsomsiittning motsvarande mellan 10 och 20 basbe­

lopp fär redovisa tva gänger per är, 

3. att uttala att skattemyndigheterna vid tillämpningen av de nya lagbe­

stämmelserna tar stor hänsyn till övergångssvårigheterna särskilt for miml­

re företag: 

1978/79: 2594 av Karl Erik Olsson (c) och Anton Fägelsbo tel vari 

hemställs att riksdagen avslilr den i propositionen 1978/79: 141 föreslagna 

lindringen i lagen ( 1978: 69> om försäljningsskatt pä motorfordon; 

1978/79: 2618 av Blcnda Littmarck (ml vari hemst[ills att företag ges rätt 

att liven fortsättningsvis tilHimpa den s. k. kontantmetoden om de kan 

pilvisa. att en överg:'ing till faktureringsmetoden skulle vara förenad med 

icke obetydliga kostnader; 

1978/79: 2619 av Lars Werner m. fl (vpk) vari hemstiills att riksdagen 

beslutar 

I. att avslt1 de föreslagna ändringarna rörande beskattningen av begag­

mule bilar och motorcyklar. 

2. att avslå den föreslagna rätten till avdrag för beriiknad moms och 

rätten till lagerskatteavdrag såvitt avser begagnade bilar och motorcyklar. 

3. att avslå de i propositionen föreslagna ändringarna rörande redovis­

ningsperioderna och uppskov med bclal.ning av merviirdeskatt: 
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dels de under allmiinna motionstiden väckta motionerna 

1978/79: 240 av Giista Andersson (c) och Arne Fransson (C) vari hem­

stiills att riksdagen beslutar att - med hiinsyn till att huvuddelen av 

energikonsumtionen redan iir befriad från merviirdcskatt ·- hos regeringen 

hemställa om förslag om att merviirdeskatten slopas för ved. flis rn.:h andra 

förnyelsebara energislag: 

1978/79: 682 av lngegerd Troedsson m. tl. (m) vari hemställs att riksda­

gen beslutar om skyndsammaste möjliga införande i lagen ( 1968: 430) om 

mervärdeskatt, m. m. av de i motionen påkallade iindringarna i reglerna om 

beskattningsvärdets bestämmande och rätten till avdrag för ingäende 

skatt: 

1978/79: 1131 av Arne Andersson i Ljung (m) vari hemställs att riksdagen 

som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts rörande 

omläggning av mervärdeskatteperioden i syfte att underliitta redovisning 

för mervärdeskuttcskyldiga; 

1978/79: 1135 av l'örste vice talmannen Torsten Bengtson m.11. (c) vari 

hemstlills att riksdagen beslutar att undervisningsfilm frnmstiilld p~1 svens­

ka filmlaboratorier befrias frfm mervärdeskatt: 

1978/79: 1163 av Sven-Olov Triiff (m) och Johan Olsson (c) vari hem­

ställs att riksdagen beslutar om ändring i rnerviirdeskattelagen sf1 att m~ll­

ningsarbete pä fastighet hiinförs till 20-procentsregeln: 

1978/79: 1722 av Wiggo Komstedt ( m) vari hemställs att riksdagen beslu­

tar om skyndsammaste möjliga iindring i lagen om merviirdeskatt: 

1978/79: 1738 av Rune Rydt!n m. fl. (m. fp) vari hemställs att riksdagen 

hos regeringen begär en allsidig översyn av mervänleskattelagens regler i 

vad gäller beskattningen av periodi-.ka publikationer. 

Inhämtat yttrande 

Skatteutskottet har berett konstitutionsutskottet tilH1ille att yttra sig 

över motionen 1978/79: 1738. Yttrandet fogas som bilaga till detta beHin­

kande. 
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L'tskottet 

S/..a t tcrecio 1·is11i11ge11 

När riksdagen under hösten 1978 på skatteutskottets hemställan besluta­

de avslft den di\ framlagda propositionen om redovisning av mervärdeskatt 

var skälet främst att de ekonomiska problemen i samband med den före­

slagna övergtmgen frtm kontantmetoden till faktureringsmetoden inte hade 

fått nftgon godtagbar lösning. Utskottet tog i detta sammanhang inte någon 

bestämd ställning till redovisningsmetoderna. eftersom utskottet inte an­

såg det meningsfullt att diskutera en reform innan det var klarlagt om den 

kunde genomföras. 

Vad som nu föreslfts i propositionen är i likhet med tidigare en principiell 

övergtmg frftn kontantmetoden till faktureringsmetoden men i förening 

med ett dispenssystem. som godtagits av de grupper som reste de tyngsta 

invändningarna mot det tidigare förslaget. Utskottet finner att det nya 

förslaget väl kan läggas till grund för det förordade metodbytet. När det 

sedan gäller frågan om lämpligaste redovisningsmetod är meningarna nu 

som tidigare delade och i motionen 1978/79: 2587 av Johan Olsson m. tl. (c. 

s. m) yrkas att kontantmetoden skall fä bibehållas av de skattskyldiga som 

enligt bokföringsnämndens anvisningar har rätt att använda den s. k. ren­

odlade pärmmetoden. Enligt förslaget i propositionen fär denna grupp 

tillämpa kontantmetoden under löpande är men skall i sin slutredovisning 

för året tillämpa faktureringsmetoden. De invändningar som i motionen 

och i skrivelser frän vissa branschorganisationer riktats mot propositionen 

i denna del måste vägas mot syftet och vinsterna med omläggningen och 
mot de klara ekonomiska fördelar som faktureringsmetoden innebär fram­

för allt för den stora del av detaljhandeln som köper sina varor pä kredit 

men säljer dem mot kontant betalning. Faktureringsmetoden kan i vissa 

fall förorsaka något merarbete jämfört med kontantmetoden men den har 

påtagliga fördelar vid ~indringar av skattesatserna i samband med överlä­

telser och konkurser samt frän bokförings- och kontrollsynpunkt. 

En avgjord nackdel med de dubbla redovisningsmetoderna är skillna­

derna i fråga om skattskyldighetens inträde. som kan och har utnyttjats för 

att vinna betydande skattekrediter. Sådana olägenheter skulle kunna kvar­

stå i de fall kontantmetoden enligt dispens får tillämpas även i fortsättning­

en. I propositionen föreslås emellertid en ny regel om att samma redovis­

ningsmetod skall tillämpas då säljare och köpare ingår i samma koncern 

eller om intressegemenskap föreligger dem emellan. Det är utskottets 

förhoppning att denna bestämmelse skall eliminera möjligheterna att ut­

nyttja de dubbla metoderna på ett inte avsett sätt. Det kan från principiella 

synpunkter också anses vara riktigare att skattskyldigheten knyts till det 

tillfälle d::\. varan levereras och inte till den tidpunkt df1 betalningen inflyter. 

Det föreligger vid kontantmetoden uppenbara risker för att skatten utnytt­

jas som ett konkurrensmedel. Med de i propositionen föreslagna dispens-
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möjligheterna kan sådan skattekonkurrens i viss mån komma att perma­

nentas. Det är dä1i"ör av vikt att ansträngningar görs för att senare avveckla 

dispensfönarandet och skapa ett enhetligt redovisningssystem utan några 

undantag. Enligt utskottets mening bör mervärdeskatteutredningen pröva 

denna fråga under sitt fortsatta arbete. Med det anförda avstyrker utskot­

tet bifall till yrkandet I i motionen 2587 om bibehällamle av kontantmeto­

den för den som har rätt att bokföra enligt den renodlade pärmmetoden. 

Med i huvudsak samma motivering anser utskottet sig kunna avstyrka 

mötionen 1978/79: 2618 av Blenda Litlmarck (m} om bibehållande av kon­

tantmetoden i de fall övergangen skulle skapa likviditetsproblem. Som 

tidigare framhållits torde sådana problem i huvudsak vara avhjälpta eller 

undanröjda genom dispensreglerna. 

I den nyss nämnda motionen 2587 föreslås också att särskild hänsyn 

skall tas till de svårigheter som kan uppkomma för den som tvingas byta 

redovisningssystem och särskilt då för de mindre företagen. Utskottet kan 

helt instämma i detta yrkande. Det får enligt utskottets mening förutsättas 

att beskattningsmyndigheterna på allt siitt bistår de skattskyldiga som 

byter redovisningssystem med rad och anvisningar och även visar över­

seende med felaktigheter som inte kan antas ha skatteundandragande 

syfte. 

Genom att de nya rcdovisningsreglerna inte avses träda i kraft förrän 

den I januari 1981 har såväl de skattskyldiga som beskattningsmyndighe­

terna god tid på sig att förbereda övergången. som för de grupper som 

avses i motionen inte torde medföra några problem under 1981 utan möjli­

gen tidigast under första kvartalet 1982. Därmed anser utskottet sig ha 

besvarat yrkandet 3 i motionen 2587. 

I samma motion tas också upp en annan fråga som direkt berör redovis­

ningsförfarandet. nämligen beloppsgränserna för hel- och halvårsredovis­

ning av mervärdeskatt. I den i höstas framlagda propositionen förordades 

att alla som hade en skattepliktig omsättning av högst 200000 kr. skulle fä 

redovisa per kalenderår. Utskottet framhöll i sitt da avgivna betänkande 

att det rått viss tvekan inom utskottet om gränsen borde sättas så högt. 

Budgetministern har i enlighet härmed nu i stället föreslagit att gränsen för 

årsredovisning sänks till en omsättning på 100000 kr. och att halvårsredo­

visning i stället skall fä tillämpas vid en omsättning på 200 000 kr. Departe­

mentschefen uttalar i denna fråga att ingenting hindrar att gränsvärdena i 

den praktiska tillämpningen bestäms så att de motsvarar visst antal basbe­

lopp enligt lagen om allmän försäkring. vilket i dagens läge skulle innebära 

att IOO 000- resp. 200 000-kronorsgränserna skulle motsvaras av ca 7 .5 

resp. I 5 basbelopp. I motionen 2587 yrkas att gränserna i stället skall 

fastställas till 10 resp. 20 basbelopp motsvarande f. n. 131 000 resp. 262 000 

kr. Enligt utskottets mening är det tveksamt om en mera fast anknytning 

till basbelopp är lämplig i dessa fall. Det är i så fall nödvändigt att fastställa 

att det endast är basbeloppet vid viss given tidpunkt som avses. vilket 
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innehiir att den skattskyldige m{1ste informeras härom i siirskild ordning. 

Av betydelse i sammanhanget är också skattesatsen. eftersom de längre 

perioderna hör tillämpas endast om den härigenom uppkommande skalle­

skulden inte blir större än vad den skallskyldige kan forviintas orka med. 

Det kan i sammanhanget erinras om all gränsen for redovisningsskyldighet 

- 10000 kr. - varit oförändrad sedan mervärdeskallen infördes och all 

delta försvarats med att det skallcbclopp som genom bcloppsgriinsen 

undantagits frän beskattning ökat till följd av de senare beslutade höjning­

arna av skattesatsen. I frtlga om de nu aktuella hcloppsgränserna förtjänar 

ockst1 all papekas all 200000-kronorsgränscn anknyter till bokförings­

nämndens anvisningar om att den renodlade pärmmetoden i princip inte 

skall tillämpas niir omsättningen överstiger nämnda belopp. De angivna 

omstiindighcterna leder enligt utskottets mening till den slutsatsen att det 

inte finns tillräckliga skiil för att ange de heloppsgriinser som skall bestiim­

ma redovisningsperiodernas Uingd i basbelopp. Utskottet avstyrker sale­

dcs liven yrkandet 2 i motionen 2587. 

I motionen 1978/79: 2619 av Lars Werner m.11. (vpkl yrkas avslag ptt de 

föreslagna ändringarna rörande rcdovisningspcriodcrna och uppskov med 

betalning av merviirdeskatt. Enligt utskottets mening kommer den före­

slagna utbyggnaden av hel- och halvt1rsredovisningen all medföra en bety­

dande minskning av antalet deklarationer och följaktligen ocks<'1 minskat 

arbete för de skallskyldiga och beskattningsmyndighetcrna. Förlängningen 

av deklarationstiden och därmed tiden för skatteinbetalning till den 5 april 

t1ret efter det kalenderår som hcliirsredlwisning eller halvitrsredovisning 

för andra halvi1ret avser syftar friimst till att göra det möjligt för deklaran­

terna all samordna arbetet med sjiilvdcklaration och mervärdeskallede­

klaration. Utskottet. som anser dessa förslag viil motiverade och i god 

överensstiimmclse med det ändrade rcdovisningsfö1farandet. avstyrker 

bifall till yrkandet 3 i motionen 2619. 

Fik1i1· a1·dragsrii11 .fi"ir b1'gag11acle rnror 111. 111. 

Utöver de redovisningstekniska problemen behandlas i propositionen 

ett llertal frt1gor som mcrvärdeskatteutrcdningen prövat. De förslag till 

praktiska förbiillringar av mcrvärdeskattesystcmet som läggs fram har i 

huvudsak inte mött några invändningar. och vissa branscher har i skri­

velser till utskottet uttalat sitt stöd för förslagen och betonat angelägenhe­

ten av att de genomförs. Stilunda har fr{111 företrädare för bM- och 

husvagnsbranscherna understrukits vikten av att s. k. fiktiv avdragsrätt 

införs. 

Skatteutsktlllet har tidigare i olika sammanhang uttalat sig för ett s~1dant 

system och d;·1 i första hand med den motiveringen att utskollct ansett det 

<ltillfredsstiillande att en ekonomiskt sr1 viktig sektor som handeln med 

begagnade bilar ställts utanför mervärdcskallcsystemct. Problemet med de 

begagnade konsumtionskapitalvarorna har varit att en skattskyldig som 
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säljer nya sådana varor och därvid tar emot begagnade varor som dellikvid 

blir skattskyldig när han säljer den begagnade varan utan rätt till avdrag för 

ni1g11n ingf1ende skatt. eftersom säljaren inte är skattskyldig. 

Begagnade personbilar och motorcyklar undantogs 1.Hirför frt1n beskatt­

ning. varvid staten kompenserades för skattehortfallet genom en höjning 

av accisen pi1 nya sadana moto1fordon. I fniga om hatar. husvagnar. 

cyklar. barnvagnar och många andra varor kvarstod emellertid problemet 

med avdragsrättcn. Pi1 grund härav torde handeln i manga fall ha ansett sig 

tvungen att tillgripa olika former av skenlransaktioner. Den som tagit emot 

begagnade varor har lt1tit transaktionen gå vid sidan av bokföringen och 

ansett sig endast vara förmedlare av en affär mellan en säljare och den 

senare köparen av den begagnade varan. Den begagnade varan har alltsa 

inte ingatt i lagret. utan först när likvid influtit för vidareförsiiljningcn har 

den förste säljarens skuld för den nya varan blivit reglerad. Det var mot 

denna bakgrund som utskottet ans;)g det angeläget att systemet med fiktiv 

avdragsriitt. som i viss omfattning tillämpas in1>m EG. borde prövas mera 

ingf1cnde. Metoden innebär att den som i yrkesmässig verksamhet köper 

en begagnad vara från nagon som inte är skattskyldig skall ha rätt att göra 

avdrag med belopp som skulle ha utgjort mervärdeskatt om siiljaren varit 

skattskyldig. Härigenom begränsas heskattningseffekten till del mervärde 

som köparc:n tar ut vid sin vidareförsäljning av varan. I propositionen 

föreslås all en generell fiktiv avdragsrätl införs och att de nu gällande 

undantagen för begagnade bilar och motorcyklar slopas. Eftersom dessa 

undantag tidigare tillkommit i samband med en höjning av den s. k. bilaeci­

sen föreslt1s att denna skatt siinks i motsvarande män. Bilhandcln föreslås 

få göra ett siirkih skatteavdrag för lagret av begagnade bilar vid ikraftträ­

dandet. 

I motionen 1978/79: 2619 av Lars Werner m. Il. (vpk) yrkas avslag pft de 

föreslagna ändringarna rörande begagnade personbilar m:h 1m,torcyklar 

och följaktligen ocksa pr1 förslagen om bilan:issänkning och lagerskalleav­

drag. Motionärerna anser förslagen gynna den som har ritd att köpa ny bil 

eller motorcykel men däremot missgynna den som är hänvisad till att köpa 

begagnade fordon. eftersom dessa blir dyrare i samband med all de beskat­

tas. 

Utskollet vill inte förneka att beskattningen av begagnade bilar och 

motorcyklar kan medföra viss prishöjning. men skatteeffekten blir genom 

den fiktiva avdragsriitlen i huvudsak begränsad till försäljarens handels­

vinsl. Vid bedömningen av denna fräga hör också observeras att del rått 

allmän enighet om ett annat förslag i propositionen som innebär att tjänster 

som tas ut ur verksamhet för den skallskyldiges eller annans räkning 

beskattas. I fråga om de begagnade bilarna skulle denna regel vid oför~ind­

rad skattefrihet medföra all bilhandeln ändå fick redovisa skatt rä alla 

reparationer och förbät1ringar pi1 sadana fordon. Såväl för branschens del 

som för heskatlningsmyndigheterna milste del anses vara en klar fördel att 
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skatten i stället redovisas vid försäljningen av fordonen. Den nu föreslagna 

utvidgningen av beskattningen kommer självfallet att kräva ökade kon­

trollinsatser framför allt i storstadslänen. och utskottet förutsätter att de 

berörda myndigheterna kommer att bevaka detta intresse i sina kommande 

anslagsframställningar liksom att budgetministern i skälig omfattning före­

slär erforderliga personalförstärkningar hänör. 

Utskottet finner under de angivna förutsättningarna övervägande skäl 

tala för en beskattning av de begagnade bilarna och motorcyklarna. och i 

enlighet härmed avstyrker utskottet bifall till yrkandena I och 2 i motionen 

2619 utom i vad det förstniimnda yrkandet avser avslag på förslaget om 

sänkning av bilaccisen. Beträffande denna l'ttgärd uttalade utskottet redan 

under hösten viss tvekan med hänsyn till att accisbeloppen. som utgår i 

fasta krontal. varit oförändrade en längre tid och således "sänkts" genom 

inflationen. Avslagsyrkandet i vpk-motionen torde i första hand fä ses som 

en konsekvens av motioniirernas invändningar mot beskattningen av de 

begagnade bilarna. I motionen 1978/79: 2594 av Karl Erik Olsson (c) och 

Anton Fågelsbo (c) yrkas avslag på bilaccissänkningen fri'tn andra utgångs­

punkter. 

Mot en bilaccissänkning talar enligt utskottets mening inte enbart de av 

utskottet tidigare anförda invändningarna utan ocks{I det nuvarande stats­

finansiella läget. Accissänkningen skulle kosta statsverket närmare 120 

milj. kr. om i'tret om hänsyn tas också till mervärdcskatteeffektcrna. Enligt 

utskottet bör en sådan ytterligare försvagning av budgeten inte genomfö­

ras. Med det anförda avstyrker utskottet alltsa bifall till propostioncn i 

denna del. vilket samtidigt innebär att utskottet tillstyrker bifall till motio­

nen 2594 och motionen 2619 yrkandet I i vad det avser avslag ph förslaget 

om ändrad bilaccis. 

Riinta 

Till de frågor i propositiom:n som tilldragit sig det största intresset hör 

förslaget att ränta inte skall räknas in i beskattningsvärdet. Nttgra delade 

meningar om denna r1tgärd synes inte föreligga. och förslagets positiva 

viirde har understrukits i framställningar från motor-. bftt- och husvagns­

branscherna och i de under allmänna motionstidcn väckta motionerna 

1978/79: 682 av lngegerd Troedsson m. fl. (m) och 1978/79: 1722 av Wiggo 

Komstedt (m). Förslaget i propositionen avser skattebefrielse för ränta 

som erläggs efter juni 1979 och avser leverans efter denna tidpunkt. I 

motionen och i skrivelserna behandlas ocksa möjligheterna att räkna bort 

räntan i de fall leverans skett under vären. Särskilt båtbranschen befarar 

sv:'lrigheter om en sädan regel inte införs. I sammanhanget förcslii.s olika 

tidpunkter för en skattelättnad. Frågan är enligt utskottets mening av 

begränsad räckvidd och skäl kan fran rättvisesynpunkt anföras för rege­

ringens ståndpunkt. Det kan emellertid för vissa mera säsongbetonade 

branscher framstå som olyckligt med Mgärder som verkar hämmande på 
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försäljningen under den tid dtt den normalt nar sin höjdpunkt. Med hiinsyn 

härtill finner utskottet det skiiligt medge befrielse från skatt pa avbetal­

ningsränta som skall erläggas efter juni 1979 om leverans skett efter ut­

gången av april. Härigenom för yrkandena beträffande ränta i mntionerna 

682 och 1722 anses vara tillgodosedda. medan yrkandena i den förstnfönn­

da motionen i övrigt har tillgodosetts genom utskottets tillstyrkande av 

förslaget om fiktiv avdrngsrätt. 

Ö1-riga fi_irslag 

Förslagen i propositionen kan delas upp i tvä huvudomr;1Jcn som skiljer 

sig 11t sftväl innehållsmässigt som i frnga om tidpunkten för ikrafttriidandel. 

Utskottet har redan nämnt att de nya redovisningsreglerna lir avsedda att 

gälla fr. o. m. den I januari 1981. En därmed sammanhiingande iindring 

gäller frågan om när förskottsbetalningar för beställd vara eller tjiinst skall 

beskattas. För närvarande bestiims detta av redovisningsmetoden men för 

att rn enhetlighet föreslfts att betalning - utom niir det giiller byggnads­

verksamhet - skall beskattas vid mottagandet. varvid samtidigt avdrags­

rätt skall inträda. Vid avhetalningsförsiiljning med förbehW om fitertagan­

derätt skall i princip kontantmetoden fä tilHimpas. Även vissa lindringar av 

de materiella regkrna har ansetts kriiva en längre förberedelsetid och 

avses träda i kraft samtidigt med de nya redovisningsreglerna. Hit hör 

beskattningen av uttag av tjänst som utskottet nf1got berört i samband med 

den fiktiva avdragsrätten liksom uttagsbeskattningen av mellanskillnad vid 

försäljning till underpris. Vid tillhandahttllande av kost till personal skall 

avdragsrätt för livsmedel och förhrukningsvaror endast föreligga för den 

som yrkesmässigt bedriver serveringsrörelse. Bland förslagen med det 

senare ikraftträdandet kan slutligen ocksi1 nämnas vissa förhtillandevis 

komplicerade ändringar i fräga om beskattningen av byggnadsverksamhct. 

som hl. a. innebiir att en byggnad inte blir skattepliktig som siidan utan all 

skatten tas ut ptt tjänster pi1 fast egendom. Denna fttgärd bör föranleda viss 

komplettering av ikraftträdandebestämmclserna pii sätt utskottet kommer 

att visa i det följande. De här redovisade förslagen har i huvudsak godtagits 

av remissinstanser och branschorganisationer och inte heller föranlett 

några motionsyrkanden. Utskottet tillstyrker förslagen. 

Av de förslag i propositionen som 1ir avsedda att triida i kraft den I juli 

1979 har utskottet tidigare behandlat den fiktiva avdragsrätten. bihiL"L"isen 

och räntan. Bland övriga förslag med samma ikraftträdandetid bör kanske 

främst nämnas de ändringar som gör det möjligt att avlyha den ingf1ende 

skatten pä skattskyldigs förhyrda rörelselokaler. Den föreslagna åtgiirden 

har hälsats med tillfredsstiillclse av näringslivet och bör fr1imst ses som ett 

uttryck för strävandena efter konkurrensneutralitet. 

I fråga om avdragsrätten föreslås också vissa ändringar. Inom koncerner 

förbättras avdragsmöjligheterna när det gäller tjänster mellan koncernbo­

lag. men i fråga om billeasing föreslås begränsningar av avdragsmöjlighe-

5 Riksdagen 1978/79. 6 sam/. Nr 52 
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terna och en maximering av avdraget till högst 'iO c;. av hyreskostnaderna. I 

sistniimnda del inneb;ir förslaget ett beaktande av de inviindningar som 

vissa leasingfiiretag anförde mot utformningen av dessa regler i den av 

riksdagen i hiistas avslagna merv;irdeskattepropositionen. Nya avdrags-

. regler föresl~ts ocksi·1 för företag med stiviil skattqiliktig som icke skatte­

pliktig \lmsiittning. 

A ven i fri"1ga (lm beskat t ningsförfarandet träder ett par ändringar i kraft 

vid det knmmande halvi·irsskiftet och det giillcr bl. a. den tidigare n;imnda 

förliingningen av redovisningstidrn för hel- och halvårsdcklaranter samt en 

mera begriinsad s;·idan fiirliingning under semesterperioden. Till sist­

niimnda fr;·iga t1terkommer utskottet i samband med behandlingen av ett 

motionsyrkande fran den allmänna motionstiden. Vidare kan nämnas att 

överskjutande avdragsgill ingtiende skatt i fortsiittningen alltid skall Merbe­

talas. D;irutöver föreslfts vissa smiirre iindringar avseende skattskyldighe­

te1i och tilliimpning av reduceringsregcl för kopiering. Beträffande de nu 

n;imnda fiirslagen har inte heller framförts n[igra vägande inviindningar. 

och utskottet finner inte anledning till nt1gra erinringar utan tillstyrker 

prnpositionen i här behandlade delar med de smärre kompletteringar SLlm 

redlivisas i det följande. 

Fiir:fi11111i11g.1:fi'irs/aget 

I och med att utskottet avstyrker förslaget till lag om iindring i lagen 

( 1978: h9) 0111 försiiljningsskatt p{t motmfordon {1tersrnr att behandla de 

omfattande iindringsförslagcn avseende merviirdcskattelagen. De författ­

ningsrum utskottet behandlar i det följande avser allts{1 denna lag. Enligt 

den nytillknmmande 'i a * avseende redovisningsreglerna för länsstyrelsen 

medge dispens frrm skyldigheten att anv;inda faktureringsmetoden endast 

om synnerliga sk;il föreligger. Denna formulering brukar i lagtext främst 

anviindas i fri1ga 0111 dispenser som avser extraordinära förhWanden. I 

förevarande fall kan förutses att dispens bör kunna lämnas vissa grupper 

av företag. och det synes därför lämpligare att knyta dispensen till siirskil­

da skiil. 

I punkt 2 av anvisningarna till 2 ~ regleras uttag av varor \lCh tjiinster. 

Enligt d) och e) beskattas uttag av tjänst Sll!TI i sig kan inbegripa uttag av 

vara. Utskottet vill hetrliffande dessa bestiimmclser i förtydligamk syfte 

ultala att om tjänst omfattar uttag av vara skall st1dan vara inte beskattas 

som uttagen enligt a) i samma anvisningspunkt. 

I frfiga om de nya reglerna om begränsad eller avskuren avdragsrätt för 

kasingbilar finner utskottet att lagförslaget inte till fullo korresponderar 

med de syften som redovisas i propositi\)nen. IX* andra stycket och 

anvisningarna till 2 och 17 ** bör diirför iindras på siitt framgår av utskot­

tets hemstiillan. Därutöver och utan samband med propositionen föresläs 

en ändring av anvisningarna till 10 ~ pa de grunder som redovisas i niirmast 

följande avsnitt. 
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I övrigt föreslår utskottet vissa ändringar av ikrafttriidandehestämmcl­

serna. Den ändring utskottet förordat i fr:'tga om avhetalningsränta föranle­

der en komplettering av punkten 6. Punkten 7 kräver ett tillägg för att 

undvika vissa komplikationer i frftga om trenrsregdn vid frivillig skattskyl­

dighet för fastighet under tiden fram till 198 I. uti skatteplikten för byggnau 

upphör att gälla. Vidare föreslås en ändring av andra stycket av punkten 14 

i syfte att undvika att det där stadgade aterförandet till beskattning av 

bilhandclns lagerskatteavdrag skall kunna ske under annat beskattningsör 

än det till vilket avdraget iir hänförligt. De ändrade anvisningarna till I 0 * 
påkallar slutligen särskilda ikraftträdanueregler i en ny punkt 17. 

Skattskyldigheten 1·id rening a1· al'!opp.1TaHc11 

I den med anledning av propositionen väckta motionen 1978/79: 2586 av 

Axel Kristansson (c) och Rolf Rämgärd (C) tas upp en frr1ga som inte berörs 

i propositionen men som aktualiserats genom ett nyligen puhlicerat rege­

ringsrättsutslag. Enligt tidigare lagakraftvunna förhandsbeskeu. som inte 

prövats av regeringsrätten. skulle rening av avloppsvatten anses medföra 

skattskyldighet. och en kommun som byggde ett reningsverk fick p{1 denna 

grund rätt att bl. a. lyfta av mervärdeskatten för anläggnings- och driftkost­

naderna. Enligt det nya regeringsrättsutslaget anses rening av avloppsvat­

ten inte som skattepliktig verksamhet. Detta innebiir att kommunerna i 

fortsättningen kommer alt belastas med mervärdeskatt inte enbart vid 

byggandet av reningsverk utan även vid den fortsatta driften. Yrkandet i 

motionen går ut på att rening av avloppsvatten skall medföra skattskyldig­

het och att de ändrade bestämmelserna ges retroaktiv verkan med extraor­

dinär besvärsrätt. Enligt utskottets mening är det ett uppenbart riitt vise­

krav alt kommunerna i beskattningssammanhang behandlas likformigt. 

och den enda möjligheten att i förevarande fall na ett s[1dant resultat torde 

vara att acceptera den av motionärerna förordaue lösningen. Att i uetta 

sammanhang ge bestämmelserna retroaktiv verkan torde inte heller kunna 

kritiseras. eftersom ändringen är i kommunernas eget intresse. Utskottet 

tillstyrker alltså bifall till motionen 2586, vilket föranleder den tidigare 

nämnda ändringen av anvisningarna till 10 *och komplettering av ikrafttrii­

dandebestämmelserna. 

M e r v ii r de s k a t t e 111 o t i o n e r u 11 de r de 11 a 11 m ii 11 11 a 111 o t i o 11 .1· t i­

de 11 

Yrkanden som helt eller defri.1· tillgodses ge110111 propositionen 

Som utskottet tidigare redovisat kan de i motionen 1978/79: 682 av 

lngegerd Troedsson (m) framställda yrkandena om fiktiv avdragsrätt och 

om borträknande av ränta fri'm beskattningsvärdet anses vara helt tillgodo­

sedda genom förslagen i propositionen och den av utskottet i samband 

därmed förordade ändringen avseende räntan. Samma yrkande i fråga om 

räntan.framställs ocksa i motionen 1978/79: 1722 av Wiggo Komstedt (ml. 
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vars iinskemttl följaktligen ocksi1 iir tillgouosett. Till viss del kan detsamma 

siigas giilla mntionen 1978/79: I U I av Arne Andersson i Ljung (ml. \fotio­

nären föreslar att redovisningsperi11derna maj-·juni och juli- augusti släs 

samman för att undvika att redovisningen sammanfaller meu semesterpe­

riouen. I propositionen föreslås i stället att frt1gan löses genom att de 

deklarationer som skall lämnas uen 5 augusti. alltsi1 de som avser perioden 

maj-juni och första halvtiret, skall fa Himnas den 20 augusti. Utsk111tet 

anser övervägande skäl tala för att man viiljer den i pnipositionen föreslag­

na lösningen. En sammanslagning av tvi1 tvr1mt111adersperinder skulle inne­

bära llera månaders uppskov meu inbetalningen av miljardbelnpp och 

därav följande riintevinster för de skattskyldiga m:h förluster för statsver­

ket. Med det anförda avstyrker utskottet bifall till m11tionen 1131 i den m;in 

den inte är tillgodosedd genom förslaget i prnp11sitionen. 

Skalfeh(frid.H' .fi"ir 1·ed 

Ett yrkande att merviirdeskatten slopas för ved, llis m:h andra förnyelse­

bara bränslen förs fram i motionen 1978/79: 240 av Gösta Andersson kl 

och Arne Fransson (c ). Förslaget har niirmast energipolitisk bakgrund och 

motiveras bl. a. med att huvuuuelen av energikonsumtionen är befriad frtin 

mervärdeskatt. Även om denna motivering rent formellt iir riktig iir den 

enligt utskottets mening vilseleuande. Merviirdcskatt utg{1r i huvudsak 

endast pii de hriinslcn som inte är belagda med allmiin energiskatt. Sist­

nämnda skatt fyller i princip samma funktion som merviirdeskatten. allts<'i 

som en allmiin konsumcionsskat! pt1 elkraft och hriinslen. Vad som f. n. 

skall iiverviigas enligt do.: nyligo.:n utfiirdade direktiven för en utro.:dning om 

energiheskattningen iir att lfita merviirdeskatten crsiitta energiskatten och 

att samtidigt finna nya former för hcskattning av uen industriella energiför­

brukningen. Mo.:u hänsyn till nu pi1gi1ende utreuningsarhete avstyrker ut­

skottet bifall till motionen 240. 

Skat tch(:fi-iclsc .fi"ir 1111da1·i.rni11g.1:fi/111 

En betydligt mera komplicerad skattcfrftga tas upp motionen 1978/ 

79: 1135 av förste vice talmannen Torsten Bengtson m.11. (c). 'l'rkandet i 

motionen gt1r ut pft att undcrvisningstilm framstiilld pti svenska filmlabora­

torier skall befrias frtm merviirdeskatt. Motionärerna hänvisar till att ut­

Hindsk unuervisningsfilm i enlighet med en UNESCO-konvention iir tullfri 

och i.nte belagu med mcrvärdeskatt, mellan motsvarande film som kopieras 

inom landet är mervärde beskattad, vilket belastar AV-centralerna, som 

inte iir skattskyldiga och till följd därav ej har avdragsriitt. Utskottet, som i 

olika sammanhang uttalat sig för att mervärdeskatten bör vara konkurrens­

neutral. finner att skattereglerna i det avsedda fallet uppenbarligen miss­

gynnar den inhemska verksamheten. Med hänsyn härtill förutsätter utskot­

tet att merviirdeskattcutredningen utan dröjsmål tar upp det i motionen 

pt1talade problemet till behandling. Med det anförda anser utskottet motio­

nen 1135 hesvarad. 



SkU 1978/79: 52 49 

Rnl11cai11g.1·r1•ge/11 1·id 111af11i11g.rnrhett' 1111 .fi1stigh<'i 

I motionen 197'(/./79: 1163 av Sven-Olov Triiff (ml och Johan Olsson kl 

begärs att 20-procentsregdn skall tillämpas vid mtllningsarbete p{1 fastighet 

i stiillet fi:ir den nuvarande 60-procerllsregeln. Motioniirerna hiinvisar till 

att materialkostnadsdelen för sadant arbete iir viisentligt Higre än 60':~. lKh 

att nuvarande bestfönmdser medför en allvarlig konkurrensstörning till 

förm~1n fi_ir den egenregiverksamhel smn friimst bedrivs av de fastighets­

förvaltande företagen. 

De problem som uppkommer genom att den som inte iir skattskyldig 

slipper betala merviirdeskatt p~i tjänster som utförs i egen regi är praktiskt 

taget olösliga om man efterstriivar en fullständig neutralitet vid beskatt­

ningen. Villaiigaren som sjiilv m~1lar om sitt hus betalar bara skatt p<'1 

färgen. medan den som anlitar en målare fttr hetala skatt ocks:'1 p;'\ arhetet. 

Vid faststiillandet av nu gällande rcduceringsreglcr utgick man inte frän 

materialkostnaderna vid vissa underhtlllsarheten utan frän Je totala mate­

rialkostnaderna vid produktionen av byggnader. Med denna utgångspunkt 

kan man hävda att 60-procentsregeln sannolikt inte slär exakt riitt i frt1ga 

om nf1gon enskild tjänst som utförs p[1 en byggnad. men regeln kan ändä 

anses alltjämt svara mot Je genomsnittlig~t materialkostnaderna. Bör:jar 

man. som motioniirerna vill. införa särskilda regler för en viss tjiinst med 

hänsyn till de lf1ga materialkostnaderna bör alla tjänster differentieras i 

motsvarande mt111 vilket skulle leda till ett ohanterligt system. Det kan i 

och för sig diskuteras om man inte pa liingre sikt bör söka finna andra 

vägar att beskatta byggnadsverksamheten än genom rcduceringsreglerna. 

men sti länge dessa regler tillämpas bör de i princip hygga pti tntalkllStna­

Jerna. Med Jet anförda avstyrker utskottet bifall till motionen 1163. 

Bl'ska1111inge11 m· 11aiodiska p11hfikatio11a 

Ett mycket vittsyftande utredningsyrkande framförs i motillnen 1978/ 

79: 1738 av Rune Ryucn m. tl. (m. fp) rörande beskattningen av periodiska 

publikationer. Motionärerna begär en allsidig översyn av dessa beskatt­

ningsfrägor och förordar i motiveringen en skattereducering med hiinvis­

ning bl. a. till att de nu föreliggande skillnaderna i beskattningen mellan 

olika slag av publikationer är betiinkliga fdn tryckfrihetsrättslig synpunkt. 

Utskottet har med anledning av dessa synpunkter inhämtat yttrande över 

motionen fr{111 konstitutionsutskottet. som därvid framhfdlit att merviirde­

skattereglcrna för olika tidskrifter i första hand bör behandlas från skatte­

teknisk utgångspunkt. Konstitutionslllskotlet har vidare p[1pekat all slo­

pande av mervärdeskattebefrielsen för stödberättigade organisations­

tidskrifter i enlighet med vad skatteutskottet i annat sammanhang förordat 

måste följas upp med motsvarande försliirkningar av stödet. Avvikande 

mening har anförts av företriidarna för moderata samlingspartiet och folk­

partiet. som funnit den i motionen begärda utredningen väl motiverad. inte 

minst från tryckfrihetssynpunkt. 
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Enligt skatteutskottets mening iir hcskattningen av de periodiska publi­

kationerna inte helt tillfredsstlillandc om mi1lct främst är att ni:i. konkurrens­

neutralitet i th1ga om heskattningsclTektcrna. Det iir emellertid omöjligt att 

i detta fall helt hortse fr~m verkningarna av det komplicerade statliga stöd 

som utg~ir till denna sektor niir man hcdömer beskattningens verkan frfm 

konkurrenssynpunkt. Även om man delar motionärernas uppfattning att 

den lagperiodiska pressen lir oförmanligt behandlad i skattehänseende i 

förfotllande till dagspressen kan det knappast göras glillande att ni1gon 

omfattande tidskriftsdöd uppkommit pi:i. grund av beskattningen. Om den 

begiirda utredningen skall kunna göra någon meningsfull hedömning av de 

periodiska publikatillnernas inbördes relationer nH1ste den fil i uppdrag att 

granska inte hara merviirdesskattercglerna utan liven annonsskattens oeh 

presstödets verkningar. Enligt utskottets mening lir det inte sannolikt att 

ett s~1dant utredningsarbete skulle kunna resultera i ni1gra politiskt genom­

förhara förslag. 

Med hänvisning till det anförda avstyrker utskottet bifall till motionen 

1738. 

U !skottet hemstiiller 

I. beträffande redori.rni11g.1·111etoderna Fir 111el"l"iirdeska11 

att riksdagen med avslag pf1 motionen 1978/79: 2587 yrkandet I. 

motionen 1978/79: 2618 och motionen 1978/79: 2619 yrkandet 3 

bifaller propositionen 1978/79: 141 i denna del: 

'"l hetrliffande hdoppsgrii11.1crna Ji"ir hel- och lwfl·årsredm·i.rni11g 

att riksdagen med avslag pft motionen 1978/79: 2587 yrkandet 2 

hifallcr propositionen i denna del med godklinnande av vad ut­

skottet uttalat; 

3. hetriiffande (i1·erg1/11gsf1rohle111e11 i .rn111h~111d 111ed ändrad redo-

1·i.rni11gs111etod 

att riksdagen anser yrkandet 3 i motionen 1978/79: 2587 besvarat 

genom vad utskottet anfört hiirom: 

4. heträffande de11 .f/kti1·a 111·dragsrii11e11 och heska1111i11ge11 ar he­

gag11ade hilar 111. 111. 

att riksdagen med avslag pi1 motionen 1978/79: 2619 yrkandena I 

och 2 såvitt hlir iir i fri:i.ga bifaller motionen 1978/79: 682 och 

propositionen i motsvarande del; 

5. betriiffande sii11k11i11g av hilaccise11 

att riksdagen med hifall till motionen 1978/79: 2594 och motionen 

1978/79: 2619 yrkandet I till den del yrkandet avser denna fri\ga 

avslår propositionen i denna del: 

6. beträffande heskatt11i11ge11 a1· riinta 

att riksdagen med anledning av motionen 1978/79: 1722 och med 

bifall till motionen 1978/79: 682 såvitt den avser ränta godkänner 

propositionen i denna del med den ändring utskottet förordat: 
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7. betriiffanJe skc1tteredu1·i.rni11ge11 1111der .1e111e.1·terperi(}de11 

att riksdagen med avslag pi\ motionen 1978/79: 1131 hifaller pro­

positionen i denna del: 

8. heträffande .1k11uskyldighete11.fi'ir rening 111· <ll'l<1f>fl.l'l't1ffe11 

att riksdagen hifaller motionen 1978/79: 258n: 

9. heträffande.fi'i1:/i1t 111i11g.1J{'ir.1lc1grn 

att riksdagen 

a. antar det vid propositionen fogade förslaget till lag om iindring 

i lagen ( 1968: 430) om merviirdeskatt med de iindringar att 5 a och 

18 **· punkten 2 av anvisningarna till 2 * och anvisningarna till 

10 och 17 **samt övergi1ngshestiimmelserna punkterna 6, 7 och 

14 och en tillkommande punkt 17 skall ha följande siisom 11tsk(}t­

tets fi"irslag hetecknade lydelse: 

5 a * 
Regeringens .fi"irslag Utskottets .fi'irslag 

Redovisningsskyldighet intriider - - - - - - enligt 4 *· 
Vid kreditfi.)rsiiljning - - - - - - eller överltits. 

Liinsstyrelsen fi'ir. niir synnerliga 
skiil föreligger. medge att vad som 
siigs i andra stycket om redovis­
ningsskylJighetens intriide vid kre­
ditförsäljning meJ förheh[tll om 
atertaganderiitt skall tilliimpas tills 
vidare av viss skattskyldig iiven i 
annat fall. 

Liinsstyrelsen får. niir siirskilda 
skiil fiireligger. medge att vad som 
siigs i andra stycket om redovis­
ningsskyldighetens intriide viJ kre­
ditförsiiljning meJ förheh{1ll om 
t1tertaganderiitt skall tilliimpas tills 
vidare av viss skattskyldig iiven i 
annat fall. 

Fiirsiitts skattskyldig - - - tidigare ägaren. 
(Se vidare anvisningarna.) 

18 * 
;\ vdragsriitt föreligger - - - eller uthyrning. 

Avdragsriitt föreligger endast ji'ir 
hiig.1·t 50 11roce11t m· ing<"tenJe skatt 
som helöper pä hyra av personbil 
eller motorcykel för annat iindami\l 
än yrkesmiissig äteruthyrning. 

A vJragsriitt föreligger l'.i.fi'ir ingä­
cnde skatt som belöper pfl hyra av 
personhil eller motorcykel för an­
nat iindamfil iin yrkesmiissig flter­
uthyrning i det fi1ll fim/(}net e11d11.1t 
i ringa 0111.fi1ff11i11g 11nn'i11d1· i rerk-
.rnmhet som meclfi"ir skauskyldig­
het. 

Medför verksamhet - - - skälig grund. 
Regeringen kan - - - - - - - - - - - i 1 *. 

Anvisningar 

till 2 * 
2. Med omsiittning - - - - - - iin ringa. 

Omsättning enligt första stycket Omsättning enligt första stycket 
d) anses ej föreligga. om tjiinst som d) anses ej föreligga, om tjänst som 
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Reg1'ringl'n.1 .fi'ir.1/11g 

uttas avser nyttjande av.f{'irltyt1.for­
do11 ol'h riill till u1·drug .fi'ir i11g<le11-
de .1/..11u son1 hdii11er 111i hyran inte 
alls eller l'ndast deh·is .ti'ire/igger 
enligt 18 ~ andra stycket. Utför 
skattskyldig sjiilv tjiinst för egen 
riikning anses omsiittning enligt för­
sta stycket d) föreligga endast om 
han i samhand med tjiinsten tar ut 
vara av mer iin ringa viirde. 

52 

Utskolle/s .fi'irs/ag 

uttas avser nyttjande av per.rn11hil 
eller 111otorcykel, som liar .fi'ir/iyrts 
Fir annat iindanul/ iin yrkesmiissig 
iiterntltyrning. Utför skattskyldig 
sjiilv tjänst för egen rlikning anses 
omstittning enligt första stycket cl) 

föreligga endast om han i samband 
med tjiinsten tar ut vara av mer iin 
ringa viirde. 

Som omsiittning -· - - medfiir skattskyldighet. 
Som omsiittning - - - - - -- för mottagaren. 
Med personbil - - - --- - - 3 000 kilogram. 

till 10 ~ 

Skatteplikt föreligger - - iir skattefri. 
Med tillverkning - - - av bestiillaren. 
Som skattepliktig - .. - eller liknande. 
Med servering - - · · - - - eller plats. 
Förmedling under - - - och handelsresande. 
Som skattepliktig - - - andra lokaler. 

Med omhiindertagande och för­
störing avses iiven omhiinderta­
gande av sopor och avfall. 

Med omhiindertagande och för­
störing avses iiven omhänderta­
gande av sopor och avfall sa1111 re­
ning 111· m·/opp.1T11/len. 

Till skattepliktig - - - eller anläggning. 
l:iiinst som · - - som transporttpnst. 
Med annonsering - - - s. k. ljustidning. 

till 17 * 
Avdrag för -- - - - - skattens belopp. 

Avdragsriitten för ingtiende skatt 
ra driftkostnader för personbil eller 
motorcykd som utgör inventarium 
i skaltskyldigs verksamhet eller 
som förhyrs för bruk i sr1dan verk­
samhet omfattar alla si1dana kost­
nader oavsett om fordonet helt eller 
endast delvis anviinds i verksamhe­
ten. Avser ingf1ende skatt i annat 
fall endast delvis stidant förviirv 
som omfaltas av avdragsriitten eller 
endast delvis verksamhet som med­
för skattskyldighet eller verksam­
hd som endast delvis medför skatt­
skyldighet, skall beloppet av den 
avdragsgilla ingaende skatten he­
stiimmas genom uppdelning efter 
skiilig grund niir annat ej följer av 
18 *tredje stycket. 

Avdragsriitten för ingi'tende skatt 
på driftkostnader för personbil eller 
motorcykel som utgör inventarium 
i skattskyldigs verksamhet eller 
som förhyrs för bruk i sådan verk­
samhet omfattar alla si'tdana kost­
nader oavsett om fordonet helt eller 
endast delvis används i verksamhe­
ten. Anriind.1· pcr.rnnhil eller mofOr­
cykel, so111 har fi'irhyrts fiir annat 
iindamål iin yrke.1·111iissig 1/temt­
hyrni11g, i mer iin ringa 0111Ji1ll11ing 
i 1·crksa111hc1 som 111<'l{(iir skallskyl­
dighet .fiire/iggcr 1mlragsriill fi'ir 50 
proce/I/ 111· den ingilende ska/I som 
hehiper 1n/ hyran. Avser ingttende 
skatt i annat fall endast delvis stt­
dant förviirv som omfattas av av­
dragsriitten eller endast delvis verk-
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Regeringen.i· .fors/ag 

53 

Utskoffets Firslag 

samhet som medför skattskylJighet 
eller verksamhet som endast delvis 
medför skattskyldighet, skall be­
loppet av Jen avdragsgilla ingående 
skatten bestiimmas genom uppdel­
ning efter skiilig grund ntir annat ej 
följer av 18 *tredje stycket. 

Kan Jet - - - - - - - - - erlagt skatten. 
Avdragsrätten för - - - - - - av bostad. 
Finansieringsföretag äger - - - av företaget. 
SkattskylJigs avJragsrätt - - - sin verksamhet. 
Förvärv eller - - - eller försäkringsgivare. 
Har fastighetsägare - - - - denna lag. 

Denna lag - - - - - - följande iakttas. 

6. De nya bestämmelserna i an­
visningarna till 14 * om att ränta ej 
skall inräknas i beskattningsvärdet 
tillämpas i fråga om ränta som er­
läggs efter utgången av juni månad 
1979 och avser leverans efter denna 
tidpunkt. 

7. De nya bestämmelserna i ät­
tonde stycket av anvisningarna till 
17 * gäller endast om slutbesiktning 
eller motsvarande åtgärd har vidta­
gits efter utgången av februari må­
nad 1979. 

6. De nya bestiimmelserna i an­
visningarna till 14 * om att ränta ej 
skall inriiknas i beskattningsvärdet 
tillämpas i fråga om ränta som er­
läggs efter utgången av juni månad 
1979 och avser leverans efter ut­
gången m· april milnad 1979. 

7. De nya bestiimmelserna i åt­
tonde stycket av anvisningarna till 
17 *gäller endast om slutbesiktning 
eller motsvarande åtgiirJ har vidta­
gits efter utgtmgen av februari må­
nad 1979. Fiireligger skatteplikt Fir 
byggnad enligt 9 .~ tillii111pas de nya 
hestiimmclscrna 0111 hyggnculsar­
heten 1/1·en i ji·i/ga 0111 siidan hygg­
nad. 

14. Skattskyldig som - - - efter ikrafttriiJandet. 

Belopp för vilket avdrag har med- Belopp för vilket avdrag har med-
getts skall återföras till beskattning getts skall äte1t'öras till beskattning 
vid taxering till statlig och kommu- vid taxering till statlig och kommu-
nal inkomstskatt för Jet beskatt- nal inkomstskatt för det beskatt-
ningsår, under vilket avdraget har 
medgetts. 

ningsår, till vilket avdraget ilr alf 
hiinFira. 

Har avdrag - - - - - - av fordonet. 

17. Den nya hestiimmelsen i 
.1j11nde stycket m· am·i.rningama till 
10 § om rening ar avloppsvatten 
tilliimpas i fi"åga 0111 fiirriin· efier 
utgången 111· år 1973. Utan hinder 
a1· 36 § Firsta stycket filr slutligt 
beslut meddelas 0111 fråga diirom 
riic/.:s fiire ut gängen a1· år 1980 a1· 
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Fiireslagcn lydelse 
skattskyldig. som .fi/r tillii111pa den 
nya he.1·t,/111111else11. Fiireligger slut­
ligt hcsl111 som m·ser tid ('.fier 111-

gc/11ge11 111· 1/r 1973 och som har 
grundats pil den iiltlre bestii111mel­
se11. }lir skattskyldig .f{'im 1ala11 11101 
hcslutet .f('irc 111gä11ge11 m· tlr 1980. 

b. avslftr förslaget till lag om 1indring i lagen ( 1978: 69) om för­

s1iljningsskatt pft motorfordon: 

10. beträffande skattehefi·ie/.1e .fi'ir 1·ed 

att riksdagen avslar motionen 1978/79: 240: 

11 .. beträffande skatteheji-ielse .fi'ir 1111derl'i.rni11g.1:fil111 

att riksdagen med anledning av motionen 1978/79: 1135 begär att 

regeringen h'\ter utreda denna frftga i enlighet med vad utskottet 

anfört: 

12. betriiffande red11ceri11g.1Tege/11 l'it! m11/11i11gsarhete 

att riksdagen avslår motionen 1978/79: 1163: 

13. beträffande beskatt11i11ge11 m· periodiska puhlikationer 

att riksdagen av siar motionen 1978/79: 1738. 

Stockholm den 8 maj 1979 

Pi1 skatteutskottets vägnar 

ERIK WÄRNAERG 

Niirrnr11111Jc: Erik Wiirnberg (s), Alvar Andersson kl, Valter Kristenson 
(s), Stig Josefson (C), Tage Johansson (s), Nils Hörherg* (fp). Rune Carl­
stein* (s). Tage Sundkvist (c), Olle Westberg i Hofors (s). Kurt Söderström 
(m). Hagar Normark (S), Curt Boström Is), Margit Odelsparr* le). Bo 
Lundgren (m) och Wilhelm Gustafsson (fp). 

*Ej niirvarande vid betänkandets justering. 
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Reservationer 

1. beträffande redol'isning.rn1etodema ji)r men·ärdesskall 

av Alvar Andersson (c), Stig Joset'son (c), Tage Sundkvist (c), Knut 

Si.iderström (m). Margit Odelsparr (c) och Bo Lundgren (m) som 

dels anför följande: 

Vi kan i princip ansluta oss till förslaget att den s. k. faktureringsmeto­

den skall vara huvudmetod för redovisning av merviirdeskatt och att det på 

sikt mi:lste vara förenat med uppenbara fördelar att f:'I ett enhetligt system 

for skatteredovisningen. Vid bedömningen av den nu föreslagna övergång­

en mäste emellertid hänsyn tas till att kontantmetoden under lfmg tid varit 

helt dominerade och den enda som tilrnmpats av de mindre företagen och i 

synnerhet dti av företag med mycket enkel bokföring. Enligt vfa uppfatt­

ning har i motionen 2587 övertygande visats att de problem som den 

föreslagna övcrgtmgen skapar för småföretagare bör kunna lösas genom att 

alla som enligt hokföringsniimndens anvisning för redovisa enligt den s. k. 

renodlade piirmmetoden också hiir rn möjlighet att även i fortsättningen 

redovisa enligt kontantmetoden. 

dels anser att utskottet i I mom. bort hemställa 

I. hetriiffande redm·is11i11gs111etoderna .f("ir men·iirdeskatt 

att riksdagen med anledning av motionen 1978/79: 2618 och mo­

tionen 1978/79: 2619 yrkandet 3 och med bifall till motionen 1978/ 

79: 2587 yrkandet I avsH\r propositionen i denna del och uttalar 

att alla skattskyldiga som enligt bokföringsniimndens anvisning­

ar i sin affärsbokföring för tillämpa den s. k. renodlade pärmme­

toden liven i fortsiittningen hör rn tilliimpa kontantmetoden och 

att i enlighet hiirmed i si'tdana fall medgivande till förenklad 

bokföring skall anses utgöra sådana siirskilda skäl som avses i 

tredje stycket av den föreslagna nya 5 a * i lagen ( 1968: 430) om 

mcrvärdeskatt: 

2. beträffande helopp.1grii11sema .fi'ir hel- och lwfr1/r.1·redori.rni11g 

av Alvar Andersson (cl, Stig Josefson (c), Tage Sundkvist (c), Knut 

Söderström (m). Margit Odelsparr (c) och Bo Lundgren (m) som 

dels anför följande: 

De i propositionen föreslagna gränserna för hel- och halvårsredovisning 

vid en årsomsättning om högst 100000 kr. respektive 200000 kr. bör enligt 

departementschefens uttalande ses som riktmärken, och ingenting hindrar 

enligt hans mening att griinsvärdcna i den praktiska tilllämpningen bestiims 

så att de motsvarar visst antal hashelopp. I motionen 2587 yrkandet 2 

föreslås att omsättningsgränserna i stället skall fastställas till I 0 respektive 

20 basbelopp per å.r, vilket innebär en viss mindre uppräkning av gränsvär­

dena. Vi finner en sådan justering i förening med de fördelar i övrigt som 
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basbeloppsanknytningen innebär vid sjunkande penningviirde viilmoti­

verad med hänsyn till att den av mcrvärdeskatteutrcdningen föreslagna 

värdegränsen för helårsredovisning var 200 000 kr. Det bör liven erinras 

om att basbeloppsanknytning införts i bokföringslagen och i förslaget till 

jordbruksbokföringslag. 

dels anser att utskottet i 2 mom. bort hemstiilla 

2. beträffande helvppsgriinserna ji"ir hel- oclt ltah-1/r.1Tedc11·i.rni11g 

att riksdagen med bifall till motionen 1978/79: 2587 yrkandet 2 

och med avslag på propositionen i denna del uttalar att halvhrsre­

dovisning skall stå öppen för skattskyldiga med en tirsomsiittning 

·.som motsvarar högst 10 basbelopp enligt lagen ( 1962: 381) om 

allmän försiikring. medan skattskyldiga med en omsiittning som 

motsvarar mellan I 0 och 20 sådana basbelopp bör fä redovisa 

skatt tvi\ gånger per år. varvid i bftda fallen avses det basbelopp 

som gällde vid beskattningsårets ingtmg; 

3. beträffande sänkning 111· bi/accisen 

av Kurt Söderström och Bo Lundgren tbftda m) som 

dels anför följande: 

Vi ansluter oss till förslaget att beskatta de begagnade bilarna. men 

förutsättningen för denna sti\ndpunkt lir att åtgärden sker inom ramen för 

en totalt sett oföriindrad beskattning av fordonsförsiiljningarna. I sådant 

syfte föresli\.s i propositionen att den utvidgade beskattningen kombineras 

med en sänkning av bilaccisen. Vi finner sänkningen viil motiverad med 

hänsyn till att statsverket tidigare kompenserades för det skattebortfall 

som uppkom när begagnade personbilar och motorcyklar undantogs från 

beskattningen genom en särskild bilaccishöjning. Vi tillstyrker alltsä pro­

positionen i denna del och avstyrker följaktligen de motioner som yrkar 

avslag pf1 siinkningen. 

dels anser att utskottet i mom. 5 och 9 b b_ort hemstiilla 

5. beträffande sänkning m· /Jilaccisen 

att riksdagen med avslag på motionen 1978/79: 2594 och motio­

nen 1978/79: 2619 yrkandet I till den del yrkandet avser denna 

fråga bifaller propositionen i denna del; 

9. beträffande förflittning.~fi."irslagen 

b. att riksdagen antar förslaget till lag om ändring i lagen ( 1978:69) 

om försäljningsskatt på motorf<irdon. 

Särskilt yttrande 

av Nils Hörberg (fp), Kurt Söderström (m). Bo Lundgren (m) och Wilhelm 

Gustafsson (fp): 
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Beskattningen m· periodiska p11h/ikatio11er 

Det är väsentligt att stödet till organisationstidskrifter utformas sa att det 

underlättar utgivningen av dessa utan att samtidigt försvåra för övriga 

tidskrifter. Den principen måste gälla även beskattningsreglerna. Som 

fallet dock nu är drabbas vissa tidningar och tidskrifter av en mervlirde­

skatt på 20,63 % medan andra är helt befriade från moms. Denna systema­

tiska särbehandling av vissa tidskrifter förstärktes då organisationstidskrif­

terna år 1977 fick ett särskilt statligt stöd. Då slirbeskattningen av vissa 

tidskrifter infördes var mervärdeskatten 4.2 %. När den nu uppgftr till en 

femdubbel procentsats är det uppenbart att den rnr betydande konsekven­

ser för konkurrensen mellan olika publikationer. 

Innan den allmänna varuskatten infördes behandlades tidningar och 

tidskrifter av olika slag enligt enahanda regler. Särbehandlingen har i dag 

nått en sftdan omfattning att det är väl motiverat med en översyn inte minst 

frftn tryckfrihetssynpunkt. 



SkU 1978/79: 52 

Konstitutionsutskottets yttrande 

1978/79:4 y 

58 

Bilaga 

ön·r motionen 1978/79: 1738 om menärdeskatten på periodiska 
publikationer 

Till skarrcurskotret 
Sl\atteutsl\otlet har berett l\onstitutionsutsl\ottet tillföllc att yttra sig Ö\'er 

motionen 1978/Jll:l 738 av Rune Ryden m. Il. (m, fp)orn meniirtksl\atten p:1 

periodiska pub! ikat inner. 

I rnutionen hemstiills all riksdagen hos regeringen skall begiira en allsiLlig 

iiversyn av rnerviirdeskattelagens regler i vad giiller beskattningen av 

periodi.-;ka publikationer. Enligt motionlirerna bidrar den beskattade delen av 

periodisk press med uppskallningsvis omkring 250 milj. kr. till merdrde­

skatten inom landet. Samtidigt tltnjuter dagspressen genom friheten l"rän 

rner\':irdeskatt ett extra presstöd på omkring 300 milj. kr. om äret. Motionii­

rerna pekar också pä att vissa tidskrifter - kultur- och organisationstidskrif­

terna - förutom att de lir momsbefriade under senan:: år erhällit ett s:lrskilt 

statligt stöd. I motionen anförs att de beskrivna förhållandena inte kan fä 

besta 0111 man stiiller nägra anspråk p;\ rlittvisa i beskattningen och \"idhållcr 

de krav på konsumtions- och konkurrensneutralitet. som giiller på mervlir­

deskatteomr{tdet i övrigt. Enligt motionlirerna lir det alldeles uppenbart att 

den skattemlissiga differentieringen pä publikationsområdet aldrig skulle ha 

Ö\erviigts om det. dlt den infördes, glillt en skatt på 20.63 "" i stiillet for 
cl;ivarande 4.2 "i,. Motioniirerna framför i första hand kravet att mervlirde­

skalleutredningen får i uppdrag all vid sin översyn av beskattningsreglerna 

for slirskilt undantagna puhlikationer behandla liven tidskriftsområdet i 

stort. 

Utskottet 

Frägan om mervlirdeskallelagens regler om beskattningen a\' tryckta 

skrifter har hehandlats a\' riksdagen \'id flera tillfallen under senare är. Enligt 

nu giillande regler iir dels allm:inna nyhetstidningar. dels vissa tidskril"ter 

befriade fr{m skatteplikt. Enligt lagen (I %8:430l om merviirueskatt undantas 

frtm sl\atteplikt bl. a. dels medlemsblad, dels tidskrifter "som vlisentligen 

framstär som organ för sammanslutning med huvudsakligt syfte att verka för 

religiöst. nykterhetsfriimjande, politiskt, miljövårdande. idrottsligt eller 

l"örsvarsfrlimjande ;indamål eller all företriida handikappade eller arbetshind­

rade medlemmar samt utllindsk periodisk publikation a\' annat slag nlir 

prenumeration p{1 sällan publikation förmedlas mellan prenumerant och 

utl~indsk utgi\'are eller nlir sådan publikation inkommer direkt till prenume­
rant··. 
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N~ir riksdagen ar 1977 (prop. 1976177:99. K U 1976177:42. rskr 1976177:260) 

besli.it att inl"iira ett s~irskilt statligt stöd till urganisationstidskrifterna 

avgr:insades de stödberiittigade tidskrifterna efter kriterier som niir:1 anknöt 

till reglerna för befrielse rrrm merdrdeskattcn. I SJmband tfarmed anl'örde 

skattcutskollct i ett yllrande till konstitutilll15utskoltet (Skl: l<J76/77:-I ~·)att 

ni.:::n<irdeskatteutredningcn borde r.'.1 i uppdrag att priiva fr[1gan om en 

avveckling av undantagen från mer\'~irdcskatt fi.ir organisationstidskrilkr. 

Yid behandlingen av bl. a. motionen 1978179:51-1 (111) under hösten llJ78 

(SkU 1978179:1-llåterkom skatteutskottet till denna frt1ga och hcmstiillde att 

riksdagen skulle begiira all regeringen ger mcrdrdeskatteutrcdningen i 

uppdrag all utreda fri1gan. Riksdagen beslöt i enlighet med utsko\lcts 

forslag. 

Konstitutionsutskottet anförde for sin del med anledning av skatteutskot­

tets yllrandc (KU 1976177:42 s. 29J att fr<tgan om en översyn av merdrcle­

skattesystemet i denna del g~illde en ska\leteknisk fr<lg;1 som bnrde i.Jverv~igas 

i S:irskild ordning. Lnligt utskottet var regeringen oforhindrad att låta 

ytterligare utreda fr[1gestiillningen. 

Sorn utskollet sttlunda redan tidigare framhållit :ir merviirdeska\lcreglerna 

for olika tidskrifter i första hand en fri1ga som bör behandlas från skattetek­

nisk utgi111gspunkt. Riksdagen har också som framhållits begiirt en översyn 

av vissa periodiska tidskrifters befrielse fr[m rnerv:ircleskatt. Det bör dock 

enligt utskott.::ts mening påpekas att ett slopande av merviirdeskal!ebc­

frielsen för de tidskrifter som iir ber:ittigade till stöd enligt forordningen 

( 1977:607) om stöd till organisationstidskrifter måste följas upp med motsva­

rande ll\rst~irkningar av detta stöd. I annat fall urholkas de statliga stöd[lt­

g~irclerna på tlctla område på icke avsel\ siitl. 

\lotionen fiiranlcder i övrigt inte nägra uttalanden av utskottet. 

Stockholm den 6 mars 1979 

P[1 \..onstitutionsutskottets viignar 

KARL BOO 

\ärrara11dc: Karl Bon (cl, I lilding Johansson (s), Holger i\fossberg (s), lkrtil 
Fiskesjii (cl. Torkel Lindahl ffpl, Olle Svensson (s). Sven-Lrik Nordin (c), Ove 
Karlsson (sL Lars Schött (m). Bengt Kinclbom kl. Yngve :"Jyquist (s). Britta 
Hammarback.::n (c). Per l;nckcl (m). Kerstin Nilsson (S) och Marianne 
St[tlberg (s). 
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,\ nikande mening 

av Torkd Lindahl (fp), Lars Schött (ml och Per Um:kel !ml vilka anfort: 

Utskottet har begr;insat sitt ymande till det sjmvklara konstaterandet att en 

slopad befrielse fran merviirdeskatt for de tidningar som erhåller organisa­

tionstidskriftsstöd innebiir att detta stöd urholkas om det inte samtidigt höjs i 

motsvarande utstriickning. Detta inneb;ir enligt dr mening att utskottet 

undviker den viktiga principiella problemställning som tas upp i motio­

nen. 

Dagspressens befrielse frän merviirdeskatt har en lång tradition. Innan 

merviirdeskatten infördes behandlades också tidningar och tidskrifter av 

olika slag enligt enahanda regler. I dag är vissa tidningar och tidskrifter 

befriade från moms medan andra drabbas av en mervärdeskatt på 20.63 % . 
Denna särbeskattning av vissa tidskrifter var tveksam redan niirden infördes. 

Dä var mervärdeskatten 4,2 96. Niir den nu uppgår till en femdubbel 

procentsats är det uppenbart att den får betydande konsekvenser för 

konkurrensen mellan olika publikationer. 

Denna systematiska särbehandling av vissa tidskrifter, vilken förstärkts då 

organisationstidskrifterna dessutom år 1977 fick ett särskilt statligt stöd, har i 

dag nått en sådan omfattning att det är väl motiverat med en översyn inte 

minst från tryckfrihetssynpunkt. Att konstitutionsutskottet, som har till 

uppgift att bereda frågor rörande tryckfrihetslagstiftningen, kan reducera 

detta problem till en skatteteknisk fråga iir minst sagt uppseendeväckande. 

Stödet till organisationstidskrifterna har motiverats med omtanken om en fri 

och mångfaldig debatt. Vi delar utskottets i olika sammanhang framförda 

uppfattning att detta är ett viktigt demokratiskt värde. Men enligt vår mening 

är det väl så viktigt från demokratisk synpunkt att slå vakt om tryckfrihets­

lagstiftningens principer om lika rätt och frihet för olika grupper att utan 

statliga hinder publicera och sprida olika tryckta skrifter. 

Den utredning som krävs i motionen 1978179: 1738 är angeliigen. Som 

konstitu_tionsutskottet framhåller i sitt betänkande angående stödet till 

organisationstidskrifterna ;ir det väsentligt att detta utformas så att det 

underlättar utgivningen av dessa utan att samtidigt försvåra får övriga 

tidskrifter. Den principen måste gälla iiven beskattningsreglerna. 

Norstedts Tryckeri, Stockholm 1979 


